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Az érettségizők  
70 százaléka ért el 
átmenő jegyet  
Egyetlen diák sem ért el 10-es átlagot, 
ellenben ketten 10-est kaptak román 
nyelv és irodalomból, négyen anya-
nyelvből, 51-en a szaknak megfelelő 
kötelező tantárgyból és 62-en a szak-
nak megfelelő választható tantárgyból.  

____________4. 
Én vagyok 
Ördög Nóra 
 Magyarország egyik legnépszerűbb 
és legkiemelkedőbb műsorvezetőjét 
számtalan tévéműsorban láthattuk, 
házigazdája volt a Séfek séfe és az 
Ázsia Express több évadának, idén 
pedig új oldalát mutatja meg a  
Megasztár című műsorban. 

____________5. 
Szuperligás 
ellenféllel  
készült Nyárádtő 
Nyárádtő szerdán Szlovákiába utazik, 
ahol Dunaszerdahelyen edzőtáboro-
zik, és barátságos mérkőzést is tervbe 
vett. A labdarúgó 2. ligában idén 22 
csapat vesz részt, a rajtot augusztus 
3-ára ütemezték be. 

____________7. 

Vajdaszentiványi Népújság a 6. oldalon Fotó: Marco Geréd Zsolt

Néptáncos gyermekek hagyományőrző tábora 

Élmények íjjal, lóval, kaszával  
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Politikai telenovella kánikulában  
A múlt hét végén még úgy volt, hogy a liberálisok a pártelnökük jelölését 

erőltetik az államelnöki tisztségre, mára már olyan hírek terjednek, hogy 
megszabadulnának Ciucătól, helyette a SRI volt igazgatóját, Eduard Hell-
viget támogatnák. 

Másfelől egyes politikai források szerint egy befolyásos PSD-csoport a 
jelenlegi elnök, Marcel Ciolacu leváltását készítené elő a következő párt-
kongresszuson, ha nem fogadja el, hogy induljon Románia elnöki posztjáért. 
Helyette Sorin Grindeanu neve kering a szociáldemokraták leendő vezé- 
reként. A forgatókönyv szerint Mircea Geoană Cotroceni-ben, Grindeanu 
a Victoria-palotában „dolgozna”. Vagyis, ha Mircea Geoană, a PSD volt 
elnöke, jelenlegi NATO-főtitkárhelyettes függetlenként, de a PSD hallga-
tólagos támogatásával indulna az elnökválasztáson, és megnyerné, Sorin 
Grindeanut nevezné ki miniszterelnöknek.  

Elemzők szerint ezt a hipotézist alátámasztja az a feltételezés, hogy a po-
litikai manőver mögött Viorel Hrebenciuc egykori szociáldemokrata vezető 
áll. 

Ugyanezek a források azt állítják, hogy a csoport egyszerre indította meg 
a végső támadást a koalíció két vezetője, Marcel Ciolacu és Nicolae Ciucă 
ellen. A cél az eltávolításuk a Grindeanu–Geoană tandem felemelkedésének 
elősegítése érdekében. Ez utóbbiaknak számos úgynevezett szövetségesük 
van, akik szándékosan gerjesztik a politikai konfliktust.  

Nem ez az első kísérlet a PSD jelenlegi vezetésének destabilizálására. 
(Folytatás a 3. oldalon)

Mózes Edith 

Néptánc- és népdaltanulás, lovaglás, lovas íjászat, ostorfor-
gatás, szekerezés, számos kézműves-foglalkozás és megany-
nyi népi gyermekjáték teszi emlékezetessé a vajda- 
szentiványi Hanna Hagyományőrző Műhely nyári táborait.  

Júniustól több száz táncos lábú gyermek tölt el pár napot a falu végén 
felhúzott élménysátorban és környékén, ahol a háztáji állatokkal és bi-
zonyos mezei munkákkal is meg lehet ismerkedni. A kezdeményezésről 
Simon Szabolcs néptáncoktató táborszervezőt kérdeztük. 

– 12 éve indítottuk el, a Hanna Hagyományőrző Műhely keretében 
pedig öt éve működtetjük ezeket a programokat. A cél a táncosaink mo-
tiválása volt, illetve az, hogy közel hozzuk hozzájuk az eredeti falusi vi-
lágot, ezért a foglalkozások között tyúketetés és kézi kaszálás is van, az 
étkeztetésben pedig a házias ízeken van a hangsúly. Szokták is mondani 
a gyerekek, hogy nálunk még a zsíros kenyér is finomabb – mesélte Sza-
bolcs, aki eredeti szakmáját tekintve testnevelő tanár, a tanügy helyett 
azonban a népi kincsek világában találta meg a helyét.  

(Folytatás a 6. oldalon)
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!



IDŐJÁRÁS 
Kánikula, időnként  
felhőátvonulás 
Hőmérséklet: 

max. 32 0C 
min.  19 0C

Ma LUKRÉCIA, holnap  
AMÁLIA napja. 
AMÁLIA: germán eredetű; jelen-
tése: az Amálok (gót királyi család) 
+ védelem. 
 
 

Légi parádé a sportreptéren 
Az ég nem határ címmel ismét látványos légi parádét tar-
tanak július 13-án, szombaton 10 órai kezdettel Marosvá-
sárhelyen, a Szabadság utcai Elie Carafoli sportreptéren. 

Ossian-koncert Szászrégenben 
Július 19-én, pénteken 21 órakor első alkalommal lép fel 
Szászrégenben a népszerű magyarországi rockegyüttes, 
az Ossian. A koncert helyszíne a Kerekerdő. 

Éles lőszerrel gyakorlatoznak  
Marosszentgyörgyön 

Július 8–12. között, hétfőtől péntekig reggel 8 órától 21 óráig 
a marosszentgyörgyi lőtéren éles lőszerrel gyakorlatoznak 
a Maros megyei honvédelmi, közrendvédelmi és nemzet-
biztonsági intézmények alkalmazottai. Arra kérik a környé-
ken élő lakosságot, hogy kerülje el a lőtér környékét, mivel 
fennáll a súlyos, akár halálos sérülés lehetősége, a Honvé-
delmi Minisztérium pedig nem vállal felelősséget érte. 

Művészetis diákok tárlata 
Összművészeti kiállítás nyílik július 9-én, ma 18 órai kez-
dettel a Bolyai Házban (Papiu Ilarian u. 19/2 – a Kőrösi utca 
sarkán). A nemrég végzett művészetis diákok munkáiról 
Kolumbán Kántor Zita művész-tanár mond nyitóbeszédet. 

Marosszéki népzene-  
és néptánctábor 

Július 14. és 21. között tartják Jobbágytelkén a XXVI. ma-
rosszéki népzene- és néptánctábort. A táborban nyárád-
menti, mezőmadarasi, nyárádmagyarósi és 
vajdaszentiványi táncokat oktatnak. Marosszéki énekeket 
Kásler Magda tanít, a zeneoktatást – hegedű, brácsa, bőgő 
– Sinkó András irányítja. Zenél a Magos és az Öves együt-
tes, továbbá az adatközlők. Lesz gyermekfoglalkozás és 
minden este táncház, hajnalig tartó folkkocsma élő muzsi-
kával. Szervező a Folk Center Alapítvány. 

Vakáció a múzeumban 
Júliusban Vakáció a múzeumban címmel szervez foglalko-
zásokat a Maros Megyei Múzeum 5–12 éves gyermekek 
számára. Keddenként 10–12 óra között a múzeum várbeli 
épületébe várják őket, ahol Várak egykor és most, Iskolák 
egykor és most, Halottak kultusza a Római Birodalomban, 
Ünnepek a Római Birodalomban, Mesterségek egykor és 
most tematikákkal szerveznek programokat. Szerdánként 
10–11.30 óra között a marosvásárhelyi Kultúrpalota ad he-
lyet a foglalkozásoknak, többek között üvegfestés, képre-
gény, a Palota titkai, valamint mintázóműhely témákra 
épülnek a programok, de Fedezd fel a galériákat! címmel 
kvízjátékra is sor kerül. Csütörtökönként 10–12 óra között 
a Néprajzi és Népművészeti Múzeumba várják a vakációzó 
gyerekeket, ahol Az élet fája a hagyományos bútorfesté-
szetben, Elvesztettem zsebkendőmet címmel varróműhely, 
A mestertől a mesterségig – történetek vésővel és kala-
páccsal, Méhészet, édes foglalkozás – kaptárakról, méhek-
ről és mézről címmel érdekes programokkal készülnek 
számukra. Péntekenként 10–12 óra között a Természettu-
dományi Múzeum lesz a foglalkozások helyszíne, itt a Ka-
bócák, a zenélő rovarok, A pézsmapocok, Dinoszauruszok 
Románia területén, valamint Szárnyak az éjben – a baglyok 
tematikákra épülnek majd a tevékenységek. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

9., kedd 
A Nap kel  

5 óra 40 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 15 perckor.  
Az év 191. napja,  

hátravan 175 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. július 8.

1 EUR 4,9755
1 USD 4,5904

100 HUF 1,2625
1 g ARANY 349,6833

A Székelyföld folyóirat 2024/7. számában verssel je-
lentkezik Ágh István, Bíró József, Demeter Arnold, Ka-
rácsonyi Zsolt, Kristó Tibor, Ódor Fanna és Terék Anna. 
Prózát publikál Horváth Ildikó, Magyary Ágnes, Nagy 
Anita, Oberczián Géza és Ványai Fehér József. 

Fancsali Róbert De rehabilitálódik-e a történet? cím-
mel Bodor Ádám írásainak közép-európai mágikus at-
moszférájáról értekezik. 

A Kelet népe című rovatban Obrusánszky Borbála  
Ólomöntés az eurázsiai sztyeppei térségben című írása 
olvasható. 

A Ködoszlásban a székelyföldi fürdőélet néhány törté-
neti vonatkozása bukkan fel: Gyila Sándor Léphetsz-e 
kétszer ugyanabba a mofettába; Kisgyörgy Zoltán Há-
romszéki címke-sztori; Lőrinczi Dénes Adalékok az elő-
pataki fürdő közbiztonságához; Incze Réka Fél 
évszázadnyi mofettázás (Interjú Portik Lászlóval). 

A Vox Temporis rovatban Csinta Samu beszélgetése ol-
vasható Diószegi László üzletember-klubvezetővel. 

Recenziót Borcsa János ír a Dáné Szilárd szerkesztette 
Anyanyelv és lelkiismeret című kötetről, Nyeste Emőke 
Miklóssi Szabó István Holdanya unokája című regényé-
ről, P. Buzogány Árpád Szente B. Levente Elaludt fejed 
alatt a fény című verseskötetéről, Zsidó Ferenc pedig 
Tamás Dénes A tó című kisregényéről. 

A lapszámot Nemes András Csaba munkái illusztrál-
ják. 

Megjelent a Székelyföld júliusi száma 

Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány ötnapos ko-
vácstábort szervez Simó Márton vezetésével az augusztus 
7-11. időszakban Homoródalmáson (Hargita megye).  

A tábor szakmai ízelítőt nyújt tradicionális kovácsolás-
ból: műhelyismeret, szerszámismeret, tűzkezelési és 
anyagmozgatási alapismeretek.  

Egyszerű többműveletes egyéni munkák: csiga, kampó, 
cigányszög, ácskapocs. 

A képzés célja, hogy a táborozók szakszerű eszközökkel 
és szervezett keretek között tanulhassanak, ismerkedhes-
senek a mesterséggel. 

Jelentkezési határidő: 2024. július 14. 
További részletek: Kovácstábor Homoródalmáson 

(ehh.ro). 
A tábor részleteiről a kovácsnál, Simó Mártonnál is lehet 

érdeklődni a walkurke@gmail.com e-mail-címen. 

Kovácstábor Homoródalmáson 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal Facebook-ol-
dalán hívja fel a gépkocsivezetők figyelmét, hogy július 9-
től a Dózsa György utcában, a Béga és a Bogáti utca 
(Kaufland-körforgalom) közötti szakaszon, a központ felé 
haladva megkezdődnek a munkálatok az aszfaltréteg mará-

sával és az aknák fedeleinek szintre emelésével.  A forgalom 
a városközpont felől az Azomureş felé mindkét irányban 
egy-egy sávon váltakozva halad majd. A munkálatok zavar-
talan lebonyolítása érdekében az autósokat kérik, hogy fi-
gyeljenek, és tartsák be a közlekedési táblák jelzését.  

Forgalomkorlátozás a Dózsa György utcában 

Fotó: Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala
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Bernády György-kiállítás nyílik 
A Maros Megyei Múzeum Történeti Osztálya a Bernády 
György. Viszonyrendszerek és kapcsolati hálók című ki-
állítás megnyitójára várja az érdeklődőket július 12-én, 
pénteken 18 órától a marosvásárhelyi Kultúrpalotába, 
az I. emeleti jobb szárnyba. A tárlat a városépítő pol-
gármester pályáját és lenyűgöző eredményeit tárja a lá-
togatók elé. Főkurátor: dr. Orbán János tudományos 
kutató. A kiállítás megvalósulását a Nemzeti Kulturális 

Alap Magyar Géniusz programja és a Maros Megyei Ta-
nács támogatása tette lehetővé, kiemelt partnerintéz-
ményei: a Román Nemzeti Levéltár Maros Megyei 
Hivatala, az Óbudai Egyetem Ybl Miklós Építéstudomá-
nyi Kara, a Magyar Építészeti Múzeum és Műemlékvé-
delmi Dokumentációs Központ, a Magyar Vidéki 
Múzeumok Szövetsége. 

Vásár a Vár sétányon 
Július 12-én, pénteken 12 órától újra vásárt tartanak a 
marosvásárhelyi Vár sétányon, ahol 50 termelő és kéz-
műves kínálja termékeit. A vásár 14-én, vasárnap 20 
órakor zárul. 

RENDEZVÉNYEK



Kevesebb elektromos autó 
Idén júniusban 61,7 százalékkal több új személyautót 
helyeztek forgalomba Romániában, mint a tavalyi ha-
todik hónapban, és a környezetkímélő autók szeg-
mensében is 27,4 százalékos növekedést jegyeztek, 
az elektromos autók eladása azonban 46 százalékkal 
visszaesett – közölte hétfőn a Gépkocsigyártók és 
Importőrök Egyesülete (APIA). Az APIA statisztikái 
szerint tavaly júniushoz képest 63,2 százalékkal, idén 
májushoz mérten pedig 38 százalékkal több új jármű-
vet helyeztek forgalomba az országban. A 100 szá-
zalékban elektromos modellek közül a Dacia Spring 
volt a legkelendőbb júniusban, 242 darabot értékesí-
tettek belőle, 66,2 százalékkal kevesebbet, mint egy 
évvel korábban. A második helyen a Tesla Model 3 
(56 darab, -33,3 százalék), a harmadikon a Hyundai 
Kona (50 darab) áll. (Agerpres) 

Akcióban a hegyimentők 
Vasárnap húsz személyt mentettek meg a Salvamont 
csapatai – közölte hétfőn az intézmény a Faceboo-
kon. Tájékoztatásuk szerint az elmúlt 24 órában 21 
segélyhívást kaptak, és hegyimentőcsapataik 20 em-
beren segítettek. Hét személyt a mentőszolgálat vagy 
a SMURD járműveivel szállítottak kórházba, egyik 
esetben a SMURD helikopterére volt szükség. A leg-
több hívás a Maros, Brassó, Neamţ és Gorj megyei 
hegyimentő-alakulatokhoz érkezett. A Salvamonttól 
ezenkívül 29 betelefonáló kért információkat és taná-
csokat a hegyi turistaútvonalakról az elmúlt 24 órá-
ban. (Agerpres) 

Gazdasági növekedés Romániában 
Az előzetesen becsültnél nagyobb volt az első ne-
gyedéves gazdasági növekedés Romániában – kö-
zölte hétfőn az Országos Statisztikai Intézet (INS). A 
kiigazított számítások nyers adatai szerint 2023 első 
negyedévéhez képest 0,5 százalékkal nőtt a román 
hazai össztermék (GDP) január 1. és március 31. kö-
zött. A júniusi előzetes adatok szerint az INS 0,1 szá-
zalékos első negyedéves GDP-növekedést mért. Az 
idén az első negyedévben folyó áron 348,870 milliárd 
lej volt a román GDP. (MTI) 

Kitart a kánikula 
Kánikulára számíthatunk a következő két hétben, he-
lyenként a 38 Celsius-fokot is elérő maximumokkal, 
jelentős esőre nincs kilátás – derül ki az Országos 
Meteorológiai Szolgálat (ANM) július 8. és 21. közötti 
időszakra vonatkozó előrejelzéséből. A hétfői prog-
nózis szerint Erdélyben és Máramarosban ezen a 
héten 32 és 37 fok között változik a nappali csúcsér-
tékek regionális átlaga, éjszakánként 15-20 fokig hűl 
le a levegő. Július 15-étől némileg enyhül a meleg, a 
maximumok 30-33, a minimumok 18 fok körül alakul-
nak. Ezen a héten csak elszórtan lesz kevés eső, 
jövő héten többfelé előfordulhatnak záporok, zivata-
rok. A hegyekben is rendkívül meleg lesz, a maximu-
mok 23 és 29 Celsius-fok, a minimumok 12 és 18 fok 
között változnak. Július 15-étől némileg csökken a 
hőmérséklet. (Agerpres) 

Ország – világ 
Ukrajna NATO-tagságát nagyon súlyos kérdésnek 
nevezte a védelmi szövetség főtitkára az amerikai 
CBS News televíziónak adott, vasárnap sugárzott in-
terjúban. 

Jens Stoltenberg arra a kérdésre válaszolva, hogy korábban 
miért említett 10 éves időtávot Ukrajna taggá válására, kifej-
tette, „senki nem beszélt pontosan 10 évről”, ugyanakkor 
hangsúlyozta, hogy Ukrajna háborúban áll. Úgy vélekedett: 
most a legfontosabb az országnak nyújtott támogatás növelése 
annak érdekében, hogy Ukrajna fennmaradhasson, amit bár-
milyen jövőbeli tagság előfeltételének nevezett. 

Az észak-atlanti szervezet főtitkára a Joe Biden elnökjelölt-
ségéről és alkalmasságáról az Egyesült Államokban kibonta-
kozott politikai vitával kapcsolatban lényegesnek minősítette, 
hogy a NATO kimaradjon belpolitikai vitákból, amiknek nem 
válhat részévé. Megállapította, hogy a védelmi szövetségnek 
az olyan, közösen meghozott döntések számítanak, mint a vé-
delmi kiadások növelése, ami sok éve fontos kérdés az Egye-
sült Államokban, több elnök alatt is. Jens Stoltenberg 
rámutatott arra is, hogy idén már 23 tagállam védelmi kiadásai 
haladják meg a 10 éve kitűzött célt, a GDP 2 százalékát. 

Orbán Viktor magyar miniszterelnök oroszországi látoga-
tásával kapcsolatban – kérdésre válaszolva – kijelentette, hogy 
a különböző NATO-tagok eltérő módon tartják a kapcsolatot 
Moszkvával. Hangsúlyozta: Orbán Viktor is világossá tette, 
hogy nem az észak-atlanti szervezet nevében látogatott Orosz-
országba, az utazás pedig nem változtat a védelmi szövetség 
közösen hozott döntésein. 

Megállapította, hogy mindenki békét szeretne, de úgy vé-
lekedett: a békéhez vezető egyetlen út „meggyőzni Putyin 
orosz elnököt arról, hogy a hadszíntéren nem győzhet, hanem 
le kell ülnie és el kell fogadnia egy olyan megoldást, amelyben 
Ukrajna szuverén és független országként létezik tovább Eu-
rópában”. A meggyőzés egyetlen módjának Ukrajna további 
katonai támogatását nevezte Jens Stoltenberg. 

A főtitkár a 75. évfordulós NATO-csúcstalálkozó kiemelt 
témái között említette Ukrajna mellett a védelmi kiadások nö-
velésének kérdését, valamint a Kína jelentette kihívást. Az in-
diai- és csendes-óceáni térség biztonságáról szóló 
megbeszélésekre Ausztrália, Új-Zéland, Japán és Dél-Korea 
vezetői is csatlakoznak a NATO-csúcstalálkozó résztvevőihez. 
(MTI)  

Ukrajna NATO-tagsága „nagyon súlyos kérdés”  

Skóciába utazott vasárnap Sir Keir Starmer munkás-
párti brit miniszterelnök, aki a Skóciában kor-
mányzó, függetlenségre törekvő Skót Nemzeti Párt 
(SNP) vezetésével tárgyal a skót és a brit kormány 
további együttműködéséről. 

John Swinney skót miniszterelnök, az SNP vezetője Star-
mer látogatását üdvözlő vasárnapi nyilatkozatában nem emlí-
tette a skót függetlenség ügyét. Úgy fogalmazott: a skót 
kormány elkötelezetten törekszik arra, hogy építő jellegű 
együttműködést folytasson Londonnal „a jelenleginél jobb 
Skócia megteremtése” érdekében. 

A skót miniszterelnök az SNP választási programját bemu-
tató múlt havi tájékoztatóján kijelentette: a nagy-britanniai 
parlamenti választás lehetőséget teremt a skótoknak arra, hogy 
még intenzívebb nyomást fejtsenek ki Skócia függetlensége 
érdekében, és ennek módja az, hogy az SNP ismét elnyerje a 
londoni alsóházban a Skóciát megillető képviselői helyek 
többségét. 

A csütörtökön tartott nagy-britanniai parlamenti választáson 
azonban – amelyen a Munkáspárt földcsuszamlásszerű győ-
zelmet aratott – az SNP súlyos vereséget szenvedett: a londoni 
alsóházban Skóciának járó 57 képviselői mandátumból a Skót 
Nemzeti Párt a vasárnapra véglegessé vált adatok szerint 
mindössze kilencet szerzett meg.  

Ez azt jelenti, hogy az alsóházi SNP-frakció létszáma 39 

fővel zuhant az előző, 2019-es parlamenti választáson elnyert 
képviselői helyekhez képest. 

Az utolsó, még függőben lévő skóciai mandátum sorsa va-
sárnap dőlt el, amikor többszöri újraszámlálás után kiderült, 
hogy az észak-skóciai Inverness, Skye and West Ross-shire 
választókörzet képviselői helyét Angus MacDonald, a Libe-
rális Demokraták jelöltje szerezte meg. Az előző parlamentben 
ezt a választókerületet is az SNP képviselte a londoni alsóház-
ban. 

A Munkáspárt a korábbi egyről 37-re növelte mandátuma-
inak számát a Skóciát megillető alsóházi képviselői kontin-
gensen belül. 

A skót függetlenségről 2014 szeptemberében már tartottak 
egy népszavazást, de akkor az elszakadást ellenzők győztek 
55 százalékos többséggel. 

A brit EU-tagságról 2016-ban tartott referendumon azonban 
országos átlagban a résztvevők szűk, 51,89 százalékos több-
sége a kilépésre, a skótok 62 százaléka viszont a bennmara-
dásra voksolt. Az SNP azóta rendszeresen hangoztatja, hogy 
elengedhetetlenné vált az újabb függetlenségi népszavazás, 
mivel Skóciát egyértelműen kinyilvánított bennmaradási szán-
déka ellenére London távozásra kényszerítette az EU-ból. 

Az SNP választási programjában szerepelt, hogy független-
ségének elnyerése után Skócia önálló országként ismét be-
lépne az EU-ba. (MTI) 

A függetlenségpárti skót kormánnyal tárgyal 
Keir Starmer brit miniszterelnök 

Megkezdte vasárnap a munkáspárti brit kormány az új ha-
tárbiztonsági parancsnokság kialakítását. A testület létrehozása 
– a Nagy-Britanniába illegálisan, embercsempészek szerve-
zésében csónakokkal érkező menedékkérők ruandai áttelepí-
tési programjának törlésével együtt – a Labour választási 
programjának egyik sarkalatos célkitűzése volt.  

Sir Keir Starmer brit miniszterelnök, a választások után kor-
mányra került Munkáspárt vezetője kormányfőként tartott első 
sajtóértekezletén hivatalosan megerősítette, hogy nem kívánja 
végrehajtani az előző, konzervatív párti brit kormány által kez-
deményezett ruandai áttelepítési programot. 

A konzervatív kormány 2022 tavaszán kötött államközi 
szerződést Ruandával arról, hogy a brit határokat illegálisan 
átlépő, embercsempészek szervezésében csónakokkal érkező 
menedékkérőket a közép-afrikai ország befogadja. A jogi és 
parlamenti csatározások miatt azonban az áttelepítési program 
a konzervatív kormány távozásáig nem indult el. 

A Munkáspárt már a választások előtt ismertetett cselekvési 
programjában is közölte, hogy kormányra kerülése esetén a 
ruandai áttelepítési programra szánt pénzt új, terrorellenes 
módszerekkel dolgozó határbiztonsági parancsnokság létre-

hozására fordítja. Yvette Cooper belügyminiszter vasárnap be-
jelentette, hogy megkezdődött a testület létrehozása, és a mi-
nisztériumon belül egy központi stáb már dolgozik az új 
parancsnokság hatáskörének, irányításának és stratégiai irány-
vonalának kialakításán. 

A tárca tájékoztatása szerint megkezdődött annak a jogsza-
bálynak az előkészítése is, amely a terrorizmusellenes fellé-
péshez hasonló hatáskörrel és a szervezett bevándorlási 
bűnözéssel szembeni erőteljesebb fellépés jogával ruházza fel 
az új határvédelmi parancsnokságot. 

A testület a munkáspárti kormány tervei alapján több száz 
magasan képzett szakértőt toboroz a brit Országos Bűnüldö-
zési Ügynökség (National Crime Agency, NCA), a határren-
dészet, az angol-walesi főügyészség és a belső elhárítás (MI5) 
állományából. 

A londoni belügyminisztérium vasárnapi tájékoztatása sze-
rint a parancsnokság számos tagja Európában dolgozik majd 
az Europollal és európai rendőrségekkel együttműködve az 
embercsempész bűnszervezetek tevékenységének felszámo-
lása és az embercsempészetből anyagi hasznot húzók bünte-
tőjogi felelősségre vonása érdekében. (MTI) 

Megkezdte a brit kormány az új határbiztonsági 
parancsnokság létrehozását 
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Az utóbbi időben a párt részéről egyre több hang bí-
rálta, ahogy Marcel Ciolacu irányítja a párt politikai 
stratégiáját, és Sorin Grindeanut a PSD vezetése élet-
képes alternatívájaként mutatják be.  

Ha ez a forgatókönyv megvalósul, a PSD jelentős át-
alakuláson mehet keresztül. Az új pártelnök megválasz-
tása a kongresszuson újra meghatározhatja a párt 
prioritásait és stratégiáit az elnökválasztás előtt.  

A Geoană Cotroceni-ben és Grindeanu a Viktória-
palotában „projekttel” a PSD megpróbálhatja megszi-
lárdítani pozícióját a politikai színtéren.  

Kérdés, hogy Marcel Ciolacu és hívei hogyan reagál-
nak ezekre a manőverekre, és milyen intézkedéseket hoz-
nak befolyásuk megőrzése érdekében. A PSD jövője 
függ ettől. A következő hónapok meghatározóak lesznek, 
hogy a párt milyen irányba halad. 

A PSD és a PNL egyelőre ismét együtt játszanak egy 
olyan forgatókönyv szerint, amely a szociáldemokraták 
előnyére válhat. A december 1-i parlamenti választások 
napján nagyobb lehet az ételadag, és zajosabbak lehet-
nek a nacionalisták. 

A választási naptárért vívott csata úgy végződött, 
ahogy a liberálisok akarták, az elnökválasztás második 
fordulójával együtt rendezik meg a parlamenti válasz-
tásokat. A PSD és a PNL ismét túlzásba esett: három 
egymást követő vasárnap kérik az urnákhoz a népet, de 
nem a választópolgárok polgári szellemiségének ellen-
őrzésére, hanem azt remélik, hogy a december 1-jei ze-
nekarokkal, evéssel-ivással, zászlókkal, nacionalista 
cselekkel szavazatokat szerezhetnek.  

Minden jel szerint a „barátság” varázsa elszállt, a 
barátok egymást vádolják, a két tábor vitatkozik és fe-
nyegetőzik. Politikai telenovella kánikulában… 

Politikai telenovella  
kánikulában  

(Folytatás az 1. oldalról)

Mintegy ötezer ember vesz részt az idén a srebreni-
cai békemenetben; a résztvevők 110 kilométert 
tesznek meg három nap alatt, ellentétes irányban 
haladva azon az úton, amelyen a srebrenicai musz-
limok 1995-ben menekültek. 

A srebrenicai mészárlás 29. évfordulóján, csütörtökön meg-
emlékezést tartanak a Srebrenicától északra fekvő Potocariban 
kialakított emlékhelyen, ahol tizennégy újonnan azonosított 
áldozatot temetnek el.  

A kelet-boszniai Srebrenica a boszniai háború idején az 
ENSZ védelme alatt állt. A boszniai szerb csapatok 1995. jú-
lius 11-én elfoglalták a várost, és a holland ENSZ-békefenn-
tartók tétlensége mellett mintegy nyolcezer muzulmán férfit 
és fiút elhurcoltak, majd a következő napokban lemészároltak.  

A vérengzést, melyet a második világháború óta Európában 
elkövetett legszörnyűbb mészárlásnak tartanak, a hágai Nem-
zetközi Törvényszék több, háborús bűnösök ellen folytatott 
perben népirtásnak minősítette. A hivatalos szerb álláspont 

szerint szörnyű bűncselekmények történtek Srebrenicában, de 
a gyilkosságokat nem lehet népirtásnak minősíteni. 

A boszniai háborúban 1992 és 1995 között mintegy 35 ezer 
ember tűnt el, közülük mintegy 7600-at máig keresnek. A legtöb-
büknek Srebrenica környékén veszett nyoma. Az áldozatok fel-
kutatása máig folyik, újabb és újabb tömegsírokat fedeznek fel, 
és a maradványokból DNS-vizsgálattal azonosítják a halottakat.  

A Nemzetközi Törvényszék, valamint a nemzeti bíróságok 
eddig több mint ötven embert ítéltek el összesen több mint 700 
év börtönbüntetésre, négy embert életfogytig tartó szabadság-
vesztésre népirtásért, emberiesség elleni bűncselekményekért, 
valamint a srebrenicai bosnyákok elleni más bűncselekménye-
kért. A Srebrenicában történtekért a legtöbb ítéletet a boszniai 
bíróságok mondták ki, de Hágában, Szerbiában és Horvátor-
szágban is születtek ítéletek a mészárlás ügyében. 

Bosznia-Hercegovina többségében bosnyákok és horvátok 
lakta része, a Bosznia-hercegovinai Föderáció gyásznappá 
nyilvánította július 11-ét. (MTI) 

Megindult a srebrenicai békemenet 



Miután nem sikerült csapdába 
ejteni és befogni, péntek este 
kilőtték a medvét, amely az 
elmúlt héten több éjszaka is 
behatolt a Marosvásárhelyi 
Állatkert területére, és a kifu-
tókon is garázdálkodott, 
három őzet és egy emut mar-
cangolt szét. 

Az elmúlt időben a Marosvásár-
helyi Polgármesteri Hivatal több-
ször is felhívta a lakosság 
figyelmét, hogy a Somostetőn, az 
állatkert közelében, valamint a sza-
ladópályák környékén medve kó-
szál, és főleg az esti órákban 
fokozott óvatosságra intette az em-
bereket. Az elmúlt héten azonban a 
nagyvad az állatkertbe is bemerész-
kedett, a létesítmény térfigyelői ka-
meráinak a felvételein látszott, 
amint a ketrecek előtt sétál és meg-
fürdik a pelikánok medencéjében. 
De sajnos nemcsak sétálgatott, 
hanem a kifutókra is bemászott, és 
négy állatot, három őzet és egy 
emut meg ölt. Az állatkert sajtószó-
vivője, Korondi Kinga elmondta, az 

elmúlt héten, az esti órákban, mi-
után az alkalmazottak hazamentek, 
és elcsendesedett az állatkert, több 
este is megjelent a medve, és bár az 
állatkert jól be van kerítve, könnyű-
szerrel átmászott a kerítésen. Az ál-
latkert vezetősége értesítette a 
csendőrséget és a városi vészhely-
zeti bizottságot is, amelynek a fel-
adata ilyen esetben eljárni, a 
vadásztársaság pedig csapdát állí-

tott fel az állatkertben, ahol a térfi-
gyelő kamerák szerint a medve leg-
gyakrabban megfordult, azonban 
nem sétált bele, nem sikerült be-
fogni. 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal a hétvégén jelentette be, 
hogy péntek este kilőtték a 150 
kilós fiatal nőstény medvét. A csa-
pat a beavatkozást a hatályos jog-
szabályi rendelkezéseknek 

megfelelően hajtotta végre, és a to-
vábbiakban is mindent megtesznek, 
hogy az állatkertben élő állatok és a 
látogatók biztonságban legyenek. A 
szakemberek továbbra is figyelem-
mel kísérik a területet, hogy meg-
előzzék a hasonló incidenseket – 
ígérte a városvezetés. 

A Marosvásárhelyi Állatkert új-
donságokkal is várja a látogatóit, 
Korondi Kingától megtudtuk, 
hogy néhány hete új helyszínre 

költöztek az örökmozgó kis ked-
vencek, a szurikáták, amelyeket 
most a fehér farkaséhoz közeli, 
szabadtéri kifutón találhatnak meg 
a látogatók, az indiai sülökkel 
együtt.  

Újdonság, hogy az állatkertben 
nemrég kialakított kis múzeum egy, 
a létesítményben korábban elpusz-
tult, majd Nyíregyházán különleges 
technikával kipreparált nőstény 
oroszlánnal gazdagodott. 

Több mint húsz Bukarestből 
induló, illetve oda érkező já-
ratát törölte hétfőn a Tarom 
állami légitársaság, miután 
minden érintett járatnál a 
személyzet legalább egy 
tagja beteget jelentett. 

A légitársaság közleménye sze-
rint nem szállt fel hétfőn a Tarom 
kairói, bejrúti, ammáni, jászvásári, 
nagyváradi, isztambuli, budapesti, 
frankfurti, amszterdami, illetve pá-
rizsi járata, ezért törölték az illető 
városokból Bukarestbe visszatérő 
Tarom-járatokat is. 

A pilóták spontán munkabe-
szüntetése miatt felháborodott, ta-
nácstalan utasok százai töltötték az 
éjszakát a bukaresti nemzetközi re-
pülőtér várótermeiben. A Tarom 
azt ígérte, hogy a lehető legrövi-
debb időn belül felveszi a károsul-
takkal a kapcsolatot, hogy 

átütemezést, alternatív utazási le-
hetőséget vagy a jegyár visszatérí-
tését ajánlja fel nekik. 

Cezar Osiceanu, a G4Media.ro 
hírportálnak nyilatkozó pilóták 
egyike azt állította, hogy a Tarom 
pilótáinak és másodpilótáinak bére 
gyakorlatilag 2007 óta nem emel-
kedett, havi 4500 eurót keresnek, 
míg a magán-légitársaságok több-
sége legalább 10 ezer eurós bért 
fizet pilótáinak. A portál szerint 
Romániának a kedden kezdődő 
NATO-csúcsra induló küldöttsége 
sem tudott útnak indulni, ugyanis 
a védelmi és a külügyminiszter, 
valamint a hadsereg vezérkari fő-
nöke által vezetett delegáció pári-
zsi átszállással akart Washingtonba 
utazni. 

A bujtatott pilótasztrájkot az a 
törvényi előírás tette lehetővé, 
amely szerint minden pilótának 

joga van ahhoz, hogy egészségi 
okokra hivatkozva két szabadnapot 
vegyen ki. Médiaforrások szerint a 
Tarom csaknem 30 pilótája egy-
szerre jelentett beteget. 

Az Agerpres hírügynökség sze-
rint az 1954-ben alapított, a közle-
kedési minisztériumhoz tartozó 
állami légitársaságnak 18 repülő-
gépből álló flottája van, és 70 úti 
cél felé üzemeltet rendszeres jára-
tokat. 

Az Európai Bizottság két hó-
napja hagyott jóvá egy 95 millió 
eurós állami támogatást a 2007 óta 
veszteséges Tarom átszervezésére, 
amely tavalyi 2,3 millió utasával a 
harmadik legnagyobb forgalmú lé-
gitársaság volt Romániában a  
Wizzair (13 millió utas) és a  
Ryanair (3,1 millió utas) mögött. 

(MTI) 

Három őzet és egy emut pusztított el 
Kilőtték az állatkertben garázdálkodó medvét 

Fotók: Marosvásárhelyi Állatkert 

Menyhárt Borbála 

Forrás: Tarom Facebook 

A pilóták spontán tiltakozó akciója miatt 
Több mint 20 járatát törölte a Tarom 
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Az érettségin részt vett diá-
kok 76,4 százaléka vizsgázott 
sikeresen – jelentette ki Ligia 
Deca tanügyminiszter hétfőn, 
a vizsgasorozat eredményei-
nek közzétételét követően. 
Sajtótájékoztatóján a minisz-
ter rámutatott, hogy ez 3,6 
százalékkal jobb arány az egy 
évvel korábbinál, amikor a di-
ákok 72,8 százaléka ment át a 
vizsgán az óvások előtti ered-
mények szerint. 

39 diák minden vizsgatárgyból 
10-est kapott. Az írásbelik 477 vizs-
gaközpontban zajlottak, és 772 diák 
vizsgázott saját kérésére speciális 
körülmények között. A tárcavezető 
beszámolt arról is, hogy a sikeresen 
vizsgázó végzősök közül a legtöb-
ben (32,77 százalék) 8 és 8,99 kö-
zötti átlagot értek el, 29,9 százalék 
9 és 10 közötti, 23,78 százalék 7 és 
7,99 közötti, 13,5 százalék pedig 6 
és 6,99 közötti átlaggal zárta a vizs-
gasorozatot. A sikertelenül vizsgá-
zók közül 11,57 százaléknak 5 és 
5,99 közötti volt az átlaga. 

A sikeresen érettségizők aránya 
Kolozs (88,9 százalék), Galac (88,5 
százalék), Brăila (87,5 százalék), 
Bákó (87,9 százalék) és Brassó 
(87,4 százalék) megyében volt a 
legmagasabb. A rangsor másik 
végén Ilfov (61,3 százalék), Hargita 

(63,5 százalék), Giurgiu (67 száza-
lék), Mehedinţi (68,6 százalék) és 
Teleorman (69,3 százalék) megye 
található. 

Ligia Deca a sajtótájékoztatón 
emlékeztetett, hogy a középiskolát 
a 2025–2026-os tanévben kezdő di-
ákok az új tanterv szerint tanulnak 
majd, és az új tanügyi törvényben 
előírt érettségi szerint vizsgáznak. 

Az oktatási tárca honlapján hét-
főn délelőtt közzétett eredmények 
szerint a 130.041 vizsgázó közül 
99.371-en (95.112-en az idei végző-
sök közül és 4259-en a korábbi év-
folyamok végzősei közül) 
érettségiztek sikeresen. 

Az idén végzettek 81,5 száza-
léka, a korábbi évfolyamok végző-
seinek 31,9 százaléka kapott 
átmenő jegyet, ami mindkét esetben 
3 százalékos javulást jelent a tavalyi 
eredményekhez képest. 

Az érettségire feliratkozott diá-
kok közül 4373-an nem jelentek 
meg a vizsgán, 103-at pedig kizár-
tak. 

Román nyelvből és irodalomból 
408 diák kapott 10-est, anyanyelv-
ből 21, a szaknak megfelelő köte-
lező tantárgyakból összesen 3279, a 
választott tantárgyakból 4866. 

Az óvásokat hétfőn 12 és 18 óra 
között lehetett benyújtani, elektro-
nikus úton is. (Agerpres) 

Ligia Deca: A diákok  
76,4 százaléka vizsgázott  
sikeresen az érettségin  

Maros megyében 
Az érettségizők 70 százaléka 

ért el átmenő jegyet  
 
Hétfőn közzétette az Oktatásügyi Minisztérium az érettségi eredmé-

nyeket, Maros megyében az óvásokat megelőzően a diákok 70,85 szá-
zaléka ért el átmenő jegyet – közölte a Maros megyei tanfelügyelőség. 
Az idei végzősök körében az átmenési arány 76,94 százalék, az előző 
években végzettek körében pedig 27,12 százalék. Egyetlen diák sem 
ért el 10-es átlagot, ellenben ketten 10-est kaptak román nyelv és iro-
dalomból, négyen anyanyelvből, 51-en a szaknak megfelelő kötelező 
tantárgyból és 62-en a szaknak megfelelő választható tantárgyból. Az 
eredmények közzétételét követően a diákok hétfőn nyújthattak be 
óvást, a végleges eredmények július 12-én várhatók. (menyhárt) 



 A labdarúgás (futball) szabályait 1886-ban 
fektették le, miszerint egy olyan, két, 11 já-
tékosból álló csapat által játszott lábsport, 
ahol a játékos – karjai kivételével – bármely 
más testrészét is használhatja a labda irányí-
tására. A játék célja, hogy a rendelkezésre 
álló idő alatt a labdát az ellenfél kapujába jut-
tassák, lehetőleg minél többször, és minél 
több gólt szerezzenek. Így indult útjára a  
football (futball), terjedt el világszerte, és vált 
pénzügyi tőkeforrássá a játék népszerűségé-
nek nemzetközi növekedése által. Magyaror-
szágon is korán meghonosodott, az ország 
labdarúgócsapata a kezdetektől részt vett a 
világversenyeken, két alkalommal világbaj-
noki döntőt vívott. Focidöntőt, hiszen a köz-
nyelvben ez a kifejezés honosodott meg. Az 
aranycsapat (is) magas szinten focizott, egy 
meccsen szebbnél szebb gólok örömével lel-
kesítette szurkolóit. Akik nem söröspohárral 
a kezükben istenítették eurómilliókat kereső 
kedvenceiket. De hát, némi „keleties” nosz-
talgiával meg kell állapítanunk, hogy ez az 
idő is lejárt. A kérdés azonban lassacskán sür-
gető: foci-e a labdarúgás? 

 A rengeteg összegzés, kommentár, minő-
sítés közül csupán kettőt másolok ide az 
utolsó negyeddöntőkről: 1. Dögunalom után 
jött a dráma, büntetőkkel elődöntős Francia-
ország (kizárólag tizenegyesrúgásokkal és 
öngólokkal bukdácsolt végig öt meccset). 2. 
Öngól pecsételte meg a törökök sorsát (a 
többnyire ázsiai Törökország az európai át-
lagnál élvezetesebben játszott, időnként foci-
zott). De beszélhetnénk a mérkőzésenként fél 
gólt szerző, csillagászati összegű játékosállo-
mánnyal rendelkező Anglia eddigi „sikerei-
ről” is, esetleg a mérkőzésenként egyetlen, 
gólt érő kapura lövés titkáról, miközben ked-
venceik egy-egy mérkőzés „végigszurkolásá-
ért” (netán végigalvásáért) sok száz, akár ezer 
eurót fizettek. Meg a sör, a szállás vagy egyéb 
kilengések a monoton hétköznapokból. Egé-
szen jó üzlet! Miközben Európa legnézettebb 
és legmediatizáltabb sportesemény-sorozata 
másoknak bosszúságot – járatkieséseket, 
csendháborítást, szeméthegyeket és miegy-
mást – okozott. Nos, foci-e a futball? 

 Úgy tűnik, korunk labdarúgása inkább an-
tifoci, mint foci. Technika magas szinten a 
VAR-szobában, pénz dugig, szurkolók min-
den utcasarki kocsmában, csak a lényeg hi-
ányzik. Az egykor szabályzatban rögzített, 
gólratörő csapatszellem mára elavult. Az an-
tifutball hivatalos megreformálásra váró sza-
bályzata értelmében a mai játék célja, hogy a 
rendelkezésre álló idő alatt lehetőleg ne szü-
lessen gól, és ezért a szabadfogású birkózás 
és cselgáncs bizonyos fogásainak az alkalma-
zása javasolt. A legfőbb taktikai utasítás sze-
rint mindent meg kell tenni (valamivel 
kevesebbet ugyan, mint a rögbiben), hogy az 
ellenfél meg se közelíthesse a kaput. Inkább 
egy beadott arccsonttörés, mint egy bekapott 
gól! És ha véletlenül mégis gól esne, az lehe-
tőleg legyen öngól vagy esetleg tizenegyes 
egy amúgy ártatlan kezezés miatt. Amikor 
pedig Fortuna kedvező előjeleket jósol az 
előre borítékolható vereség esetén, akkor az 
a cél, hogy immár az ellenfél juttassa az an-
tifutballozó csapat hálójába a labdát. A focira 
éhező ártatlan szurkoló, tévénéző nevében 
kérdem immár utoljára: foci-e az antifutball? 

 Végül néhány javaslatot fogalmazok meg 
az UEFA és egyéb fórumok számára, hogy az 
antifutballra fordított idő és pénz mégiscsak 
összhangban legyen a kiadásokkal. A mérkő-
zéseket élőben vagy virtuálisan követő sze-
mély számára nagyobb költséghatékonyság 
és élvezeti érték érdekében. A teljesség igé-
nye nélkül, bárkitől újabb kiegészítéseket re-
mélve: 

 Ezután a futballt ne gólra játsszák, hanem 
dolgozzanak ki egy megfelelő algoritmust a 
könnyen követhető és mindig követett statisz-
tikák alapján. Vegyék figyelembe a futás 
hosszát és a karatés fogások számát is, esetleg 
valamiféle jól hangzó ötpróbát dolgozzanak 
ki, az öngól számítson duplán, vezessenek be 
büntetőpontokat is, öt kapura lövésért pedig 
ítéljenek meg egy büntetőt! Az Eb-csoportok-
ból továbbjutottak ellenfelét taktikázásra ke-
vesebb lehetőséget nyújtó sorsolással 
határozzák meg, és ne az legyen a tornagyőz-
tes, aki nulla-nullás döntetlenekkel, taktikai 
vereségekkel, tizenegyesekkel a döntőig me-
netel, hanem az, aki egy jól kidolgozott rend-
szerben több pontot gyűjt, és az eredménye 
összhangba kerül a csapat „piaci árával”. 
Előbb-utóbb bízzuk az egészet a számító-
gépre és a mesterséges intelligenciára! 

 A nézők szórakoztatására pedig javaso-
lom, hogy a kétszer negyvenöt percben in-
kább show-műsorokat, látványos revüt, 
koncertet szervezzenek a stadionban, az óri-
áskivetítőkön pedig régi meccsekből közve-
títsenek látványos gólokat és védéseket még 
a foci aranykorából. Például a hat-háromból, 
ami már eleve kilenc gól, annyit ma már ti-
zenegyesekkel sem rúg a döntő felé menetelő 
angol csapat. Addig a csapatok zárt ajtók mö-
gött más stadionban lejátszhatják eseményte-
len meccsüket. Vagy inkább le sem játsszák, 
hanem a szünetben átjönnek tizenegyeseket 
rúgni, az bőven elég. Sőt, van egy nagyszerű 
ötletem: ne csak öt játékos, hanem mind a ti-
zenegy rúgjon büntetőt, még a kapusok is – 
ez amúgy jobban összhangban lenne a de-
mokráciával –, s így valóban góldús és a fe-
lesleges időpocsékolástól megkímélő 
élményben részesülne a néző. Szóval, ha a 
szünetre eltolódna a gólöröm, legalább rövid 
és tartalmas lenne. Persze a 11-es párbajban 
főszereplő kapusokat így jobban meg kellene 
fizetni, és valószínűleg a többieket is, hogy 
ne untassák a közönséget. Ha viszont az új 
módszer alkalmazására elfogyna az anyagi 
keret, és mégiscsak maradna a 90+, 120+ per-
ces, eddig bevált játékszabály, akkor a nézők 
szórakoztatására bevezetném, hogy negyedó-
ránként fusson be a pályára egy-egy lengén 
öltözött fanatikus drukker, lehetőleg nők és 
transzneműek is. Amúgy az ásítozó, gazdag 
szurkolók számára különleges, szundiszobás 
VIP-jegyeket értékesítenék, ahol mégiscsak 
kényelmesebb körülmények között szunyó-
kálhatnának. Ha már van elég pénzük hozzá, 
legyen joguk is!  

 Írásommal korántsem akarom lekicsiny-
leni a labdarúgás játékának, a sok ezer szur-
koló utcai menetelésének, a futballstadiont 
betöltő himnuszéneklésnek és szurkolásnak 
az élményét, netán a szerzett (és nem beka-
pott) gól örömét. A futball egy ország, egy 
nemzet, egy város „névjegykártyája”. Csak 
azt szeretném, hogy a grundokon, a strando-
kon, a szabadidős pályákon és bárhol játszott 
foci a későbbiekben ne váljon antifocivá, és 
a mai antifutball valamilyen módon alakuljon 
vissza futballá. A gólszerzés és nem a gólta-
lan taktika, a kapura törés és nem a sikeres 
szabálytalankodás örömévé. 

Július 6-án a Vibe fesztiválon Ördög 
Nóra televíziós műsorvezetővel és 
férjével, Nánási Pál fotóművésszel ta-
lálkozhattak az érdeklődők. Magyar-
ország egyik legnépszerűbb és 
legkiemelkedőbb műsorvezetőjét 
számtalan tévéműsorban láthattuk, 
házigazdája volt a Séfek séfe és az 
Ázsia Express több évadának, idén 
pedig új oldalát mutatja meg a Meg-
asztár című műsorban. 

A közönségtalálkozó után Török Tinával 
kulisszatitkokról kérdeztem a műsorvezetőt, 
de a beszélgetésből az is kiderül, hogy milyen 
volt az Erdélybe vezető viszontagságos út, 
hogyan sikerül összehangolnia a magánéletét 
a hivatásával, valamint fény derül arra is, 
hogy néz ki Nóra napi programja. (A teljes 
beszélgetést meghallgathatják a Marosvásár-
helyi Rádió honlapján.)  

– Sok szeretettel köszöntünk ismét Erdély-
ben, Nóra, hogy érzed magad a Vibe fesz-
tiválon? 
– Eddig nagyon laza minden, egy kicsit ka-

landosan jutottunk el idáig, mert a repülőjá-
ratunkat folyamatosan törölték, halasztgatták, 
de hála istennek itt vagyunk, nem maradtunk 
le semmiről. Gyorsan átvettük a rezgéseket, 
nagyon jó itt! 

– Milyen fogadtatásban volt részed?  
– Mindig nagyon nagy szeretettel fogad-

nak bennünket Erdélyben, és ezt most is volt 
alkalmunk megtapasztalni. Tavalyelőtt vol-
tunk itt utoljára egy talkshow sorozat részt-
vevőiként. Én gyerekkorom óta nagyon 
sokszor voltam Erdélyben, mert ahonnan én 
származom, Mórahalom testvértelepülése 
Csíkszentmártonnak. Az odavalósiak gyakran 
jöttek hozzánk, és mi is gyakran meglátogat-
tuk őket. Itt mindig otthon érzem magam.  

– Számos televízióműsornak voltál már 
arca, műsorvezetője; volt vagy van ked-
venc? 
– Én mindig szerelembe esem az aktuális 

műsorral, amit éppen csinálok, és azt hiszem, 
ezt csak így lehet egyébként, hogy az, amit 
az ember éppen forgat, az teljesen átitatja a 
sejtjeit. Most a Megasztárban vagyok éppen 
benne, imádom nézni az énekeseket, és hall-
gatni is. Pont a férjemnek mondtam, hogy 
amikor végigcsinálok egy Séfek séfét, utána 
hónapokig főzhetnékem van, mert olyan so-
káig nézem, hogy emberek jókat főznek, és 
úgy kedvem támad főzni – úgyhogy most ret-
tegjen, mert énekelni van kedvem, de sajnos 
nincs túl jó hangom, ez inkább marad az au-
tóba, amikor egyébként is felhangosítom a 
zenét. Most nagyon jólesik ezzel a közeggel 
azonosulni.  

– Hogyan tudod egyeztetni a magánéleted 
a hivatásoddal? 
– Ez egy folyamatos libikóka és egy folya-

matos egyensúlykeresés, ami talán nem is lé-
tezik, hanem csak egy ilyen flow- (szerk.: 
áramlat) élmény létezik, amibe az ember be-
lecsücsül, és sodródik vele. Nyilván sok 
kompromisszumot kell kötni, a család részé-
ről főleg, de nagyon támogatnak mindenben, 
és bízom abban, hogy ez kölcsönös, oda-vis-
sza működik, szóval ezt én is vissza tudom 
adni, amikor épp nem forgatok, és van egy 
nyugisabb időszak.  

– Ha már forgatásról van szó, mennyire 
viszontagságosak a műsorfelvételek? Ins-
tagram- és Facebook-oldaladnak köszön-
hetően mi is betekintést nyerhetünk a 
kulisszatitkokba, például az Ázsia Exp-
ressz háttérmunkáját napi egy percben be 
is szoktad mutatni. Mennyire fárasztó egy 
ilyen nagy kaliberű műsor felvétele? 
– Az Ázsia Expressz kifejezetten arról 

híres, hogy tele van váratlan helyzetekkel, és 
nyilván nagyon fárasztó is, mert ott mi, a stáb 
is végigjárunk egy komoly kalandtúrát, gya-

korlatilag: korán kelünk, későig tart a forga-
tás, a körülmények sem mindig ideálisak és 
a természet is sokszor megtréfál bennünket, 
de azt hiszem, ennek pont ez a varázsa. Az 
embernek muszáj alkalmazkodnia ezekhez a 
körülményekhez, és minket is nagyon jól ki-
rángat a saját komfortzónánkból. Úgyhogy 
nemcsak a versenyzők vetélkednek, hanem 
mi, műsorkészítők is folyamatosan harcolunk 
különböző kihívásokkal, de ezek mindig csak 
izgalmasabbá teszik a dolgot.  

– Hogyan áll össze egy napod? Van időd 
mindenre, magadra?  
– Mindegyik napom kicsit más, attól füg-

gően, hogy éppen mi történik, van-e forgatás, 
vagy egy ilyen lazább időszak van, akárcsak 
most. Mondjuk, amikor lazább időszak van, 
tulajdonképpen az sem az, mivel akkor is tör-
ténik valami. Nincs két egyforma nap, de a 
gerince az, hogy a gyerekeknek iskolába kell 

menniük, ha a forgatás később kezdődik, én 
vagyok az, aki összekészítem őket, és meg-
próbálom eljuttatni őket az iskolába. Nyilván 
a férjem belép a képbe, amikor én nem tudok 
ebben helytállni, de amikor ráérek, megpró-
bálom ezt vinni, mivel ettől érzem magamat 
egyensúlyban az anyaságomat illetően. Ha 
otthon tudok lenni, ez legyen csak az én fel-
adatom. Ezután megyek, és végzem a dolgai-
mat, ha forgatok, akkor azt, ha pedig nem, 
akkor nagyon sok e-mail megválaszolása vár 
rám, fel kell venni dolgokat, megbeszélések 
vannak, van egy csomó rendezvény, ami nem 
televíziós munka, de ott is műsort szoktam ve-
zetni. Délután indulnak a gyerekeknek a kü-
lönböző szakkörök, ahová ismét el kell őket 
juttatni. Ebben sajnos ritkán tudok részt venni, 
mert folyamatosan történik valami. Aztán 
egyszer csak estére megérkezünk mindan-
nyian, és töltünk együtt is egy kis időt.  

Tasnády Ádám 

 Dr. Ábrám Zoltán 
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Foci-e a labdarúgás? 

Fotó: Tasnády Ádám

Illusztráció



Mivel az elődje nyugdíjba 
ment, az év elejétől Ötves 
Dalma Györgyi személyében új 
háziorvosuk van a községbe-
lieknek. A fiatal doktornő a 
rezidens időszak után egy fél 
évet Marosvásárhelyen dolgo-
zott, közben édesanya lett, és 
gyermeknevelési szabadságra 
ment, ennek leteltével került 
januárban Vajdaszentiványra, 
ahol mintegy 1300 páciense 
van. 

– Jók az itteni tapasztalataim. A 
lakosság egészségi állapota összes-
ségében megfelel az átlagosnak, az 
akut panaszok időszakfüggőek, az 
iskolai időszakban, ősszel és télen 
virózisok, hűlések, a nyári hőség-
ben a hasmenéses megbetegedések 
gyakoribbak. Az idősebb lakosok-
nak – ahogy más vidékeken is – 
főleg a vérnyomással van gondjuk, 
kirívó problémák nincsenek. A he-
lyiek rendszerint időben jönnek 
vizsgálatra, szükség esetén szakor-
voshoz irányítom őket – foglalta 
össze meglátásait dr. Ötves Dalma, 
aki hétfőtől szerdáig és pénteken 8-
tól 13 óráig, csütörtökön 11-től 16 
óráig rendel, ágyhoz kötött, illetve 
idős betegekhez házhoz is megy. Az 
új háziorvos jobbkeze asszisztens-
nője, Sütő Izabella – tudtuk meg 
Ötves doktornőtől, aki Marosvásár-
helyről ingázik a munkahelyére. 
Nem tervez a családjával Vajda-
szentiványra költözni, de nem tartja 
kizártnak, hogy a későbbiekben hét-
végi házat vásárol a faluban. 

Vasile Boer polgármestertől 
megtudtuk, hogy a közeljövőben 
egy fogorvosi rendelőt is kialakíta-
nak az orvosi rendelő mellett, így a 
helyi egészségügyi ellátás egy új, 
hiánypótló szolgáltatással bővül. 

Ősszel végre átadják a vajda-
szentiványi szennyvízhálóza-
tot – tudtuk meg múlt szerdai 
látogatásunkkor Vasile Boer 
polgármestertől, akinek a jú-
niusi helyhatósági választá-
sokon negyedszer szavazott 
bizalmat a község lakossága, 
ezúttal a voksok 94%-át si-
került megszereznie. 

A szennyvízhálózat kiépítése 
2022 tavaszán kezdődött, a közel 7 
millió lej értékű beruházásra az Or-
szágos Vidékfejlesztési Ügynök-
ségnél (AFIR) nyert pályázatot az 
önkormányzat. A főúton még ta-
valyelőtt lefektették a csöveket, 
2023-ban pedig a községközpont 
többi utcájában is, közben hat nyo-
mószivattyút és egy szennyvíztisz-
tító állomást is létrehoztak. Ez 
utóbbi már működőképes, még a 
nyomószivattyúkra kell felszerelni 
az árammérőket. A községgazda 
szerint szeptemberben kerül sor a 
hálózat átadására, ezt követően 
pedig a lakosság elkezdhet rácsat-
lakozni. A későbbiekben Tolda-
lagra is kiterjesztik a hálózatot – 
tette hozzá a polgármester. 

Felépült a fedett tűzoltógarázs  
Az átadás előtt álló beruházások 

közé tartozik a helyi önkéntes tűz-
oltók többfunkciós, új épülete is. A 
fedett garázst, üléstermet és zuhany-
zóval ellátott fürdőt magába foglaló 
ingatlan idén készült el az orvosi 
rendelővel szembeni önkormányzati 
területen, a berendezés kialakítása 
még hátravan. A beruházás megva-
lósításához a Leader Egyesületen 

keresztül 50 ezer eurót kapott az ön-
kormányzat, az építkezés további 
költségeit önerőből fedezték – 
mondta el Vasile Boer. A polgár-
mestertől megtudtuk, hogy volt 
olyan év, amikor karácsony szom-
batján ütött ki tűz a faluban, és a 
lángok megfékezésében sokat segí-
tett, hogy nem kellett megvárni a 
városból a tűzoltó-alakulatot, az új 
létesítmény haszna tehát vitathatat-
lan. Mi több, a fedett garázsban az 
iskolabusz is helyet kaphat. Szintén 
Leader-pályázatból valósul meg a 
polgármesteri hivatal digitalizálása 
és a vajdaszentiványi iskola  
okoseszközökkel való felszerelése.  

A közeljövő egy másik fontos 
munkálata a régi cipőgyár épületé-
nek rendbetétele és kettős rendelte-
tés szerinti átalakítása lesz. Erre az 
országos helyreállítási terven 
(PNRR) keresztül hívott le támoga-
tást az önkormányzat. A kétszin-
tesre tervezett ingatlan alsó részén 
a kultúrotthon, fölötte a polgármes-

teri hivatal kap majd helyet. A mű-
szaki terv elkészült, a versenytár-
gyalás meghirdetése következik a 
kivitelező cég kiválasztására – tá-
jékoztatott a községgazda. 

Mellékutcák aszfaltozása  
Amint arról tavaly ősszel már 

hírt adtunk, az önkormányzat két 
pályázatot nyújtott be az Anghel 
Saligny országos beruházási prog-
ramon keresztül a községközponti 
és toldalagi mellékutcák korszerű-
sítésére. Mindkét pályázat nyertes 
lett, a műszaki terv is elkészült, 
ennek benyújtása következik – tud-
tuk meg Vasile Boertól. 

A befejezett munkálatok egyike 
26 térfigyelő kamera felszerelése 
volt Vajdaszentiványon és Toldala-
gon, az autók rendszámát is rögzítő 
berendezésre a Környezetvédelmi 
Alaptól (AFM) kaptak pénzt. Szin-
tén AFM-s támogatásból korszerű-
sítik a közvilágítást a községi úton 
és a mellékutcákban, a munkálat 
folyamatban van. 

A végéhez közeledik a község 
mintegy 3420 hektárnyi összterüle-
tének, a kül- és beltelkeknek a fel-
mérése és telekelése az országos 
kataszteri program keretében. Az 
elkövetkezőkben kiegészítésekre 
lesz még szükség, ezután pedig ki-
függesztik a műszaki dokumentá-
ciót, amelynek megfellebbezésére 
60 nap áll az ingatlantulajdonosok 
rendelkezésére. 

Eggyel több magyar tanácsos  
A polgármester új mandátuma 

egyik elsődleges célkitűzéseként a 
csatornahálózat kiterjesztését emlí-
tette azokra a vajdaszentiványi ut-
cákra, amelyek kimaradtak a 
beruházásból, illetve Toldalagra.  

Vasile Boertől azt is megtudtuk, 
hogy községvezetői feladatait to-
vábbra is Tăbăran Marius alpolgár-
mesterrel közösen kívánja ellátni. 
A helyi tanácsba a helyhatósági vá-
lasztások után a Szociáldemokrata 
Párt hét képviselője került be, akik 
négy RMDSZ-es tanácsossal hoz-
nak majd döntéseket. Ezzel egy 
fővel nőtt a magyar képviselet a 
vajdaszentiványi tanácsban.   

Értékmentésben az utolsó 
mohikán 

– 11 évig néptáncoltam, és két 
kollégát is kineveltem magam 
mellé – Nagy Zoltán Győzőt és 
Marco Dánielt –,  számos települé-
sen tanítom táncolni a gyermekeket. 
Vajdaszentiványon a tanórák részét 
képezi a néptáncoktatás. A helyi 
Pitypang néptánccsoport a Mezőség 
határában nyíló, és a szentiványi 
kendőn is megtalálható virágról 
kapta a nevét. Szívügyemnek érzem 
a csoport oktatását, hiszen magam 
is itt születtem, jól ismerem a mély 
gyökerekkel rendelkező hagyomá-
nyainkat, ezen belül a táncrendet, és 
úgy látom, hogy ezeknek az érté-
keknek a megőrzésében én vagyok 
az utolsó mohikán – foglalta össze 
hivatástudata lényegét Simon  

Szabolcs. A fiatal néptáncoktató 
Szászrégenben és környékén, Disz-
najón, Kisfülpösön, Görgényüveg-
csűrön, valamint Beszterce 
megyében összesen mintegy 980 
gyermekkel foglalkozik. A szenti-
ványi táborba valamennyi csoport-
ját meghívja, a beszterceiek 
kivételével, akiknek „házhoz viszi” 
a tábort, annak minden kellékével, 
csak a lovakat hagyja itthon. 

– A gyermekek nálunk megtanul-
ják, hogy az állatokat nemcsak si-
mogatni, hanem gondozni is kell, az 
erdőben pedig a népi gyermekjáté-
kok, népmesék világában apró cso-
dákat élhetnek át. A táborainkban 
nincs idő unatkozni, egyik tevé-
kenység követi a másikat, és aki 
egyszer eljött, az visszavágyik – 
összegezte tapasztalatait Simon 
Szabolcs.  

Az önkéntes tűzoltók új épülete          Fotók: Nagy Tibor

Dr. Ötves Dalma Györgyi   

(Folytatás az 1. oldalról)

Négy évvel ezelőtt, 2020 júni-
usában Vajdaszentivány legfi-
atalabb gazdájaként 
mutattuk be lapunkban a je-
lentős szarvasmarha- és juh-
állománnyal rendelkező, 24 
éves Szabó István Jánost. Ez-
úttal a – pár esztendeje csa-
ládapává vált – fiatalember 
édesanyjával, Szabó Júliával 
beszélgettünk a gazdaságról, 
amelynek fenntartásából és 
fejlődéséből a kis közösség 
minden felnőtt tagja kiveszi a 
részét. 

Zuhogó esőben fogadott a tiszta 
tekintetű, idős asszony, aki négy-
szeres nagymamasága mellett is 
úgy állja meg a helyét a ház körüli 
és a mezei munkákban, illetve az ál-
latok ellátásában, mint jó pár évvel, 
évtizeddel korábban.  

– 39 szarvasmarhánk van, ebből 
25 fejőstehén. Néhány növendék 
állat is tartozik az állományhoz. A 
fiam mintegy ötven juhval rendel-

kezik, ezek körülbelül fele kint van 
a nyájjal, a többi a ház körül. A lo-
vakat eladtuk, mert mióta gépesítve 
vannak a mezei munkák, nem tud-
tuk hasznukat venni, a tétlen állat 
pedig megbetegszik. Mivel azonban 
a fiam kicsi korától odavolt a lova-
kért, és az állatszeretet az unoká-
imba is bele van oltva, két pónit 
vettek a fiatalok Magyarországról, 
éppen május elsején hozták őket 
haza. Nem tudtuk, hogy az egyik 
állat vemhes, három és fél hete jött 
a világra a csikója, az unokáim 
nagy örömére. Akkorka volt, hogy 
az ölemben vittem be az istállóba – 
mesélte Júlia. 

Jó lett az idei árpa 
A Szabó család mintegy 50 hek-

tár földet művel. Tavaly mind a két 
traktoruk elromlott, újat kellett 
venni, most már azzal dolgoznak, 
bár a két régebbi gép közül az egyik 
még működőképes. Az árpát már le-
aratták, a búza, kukorica, zab követ-

kezik. Julika úgy véli, az időjárási 
viszonyokhoz képest – és figye-
lembe véve, hogy az elromlott trak-
torok miatt megkéstek a vetéssel – 
nagyon jó lett az árpatermés, a többi 
gabonáról csak ezután tud véle-
ményt mondani. A termés főleg az 
állatok ellátását szolgálja, keveset 
értékesítenek belőle, de nincs is iga-

zán ára a gabonának. A napi 300 
liter vagy annál valamivel több 
tejet, amit a teheneik adnak, a ház-
tól viszik el. 

– 1,80 lejt kapunk a 3,8 százalé-
kos zsírtartalmú tej literéért, ez na-
gyon kevés. Tavalyelőtt még 2-2,20 
lej járt egy literért, de aztán a kül-
földről behozott áru miatt jelentő-
sen csökkent az értéke – 
magyarázta az asszony, akitől azt is 
megtudtuk, hogy a gazdasághoz 
egy hűtőberendezés is tartozik a tej 
tárolására.  

– A juhokat hogyan hasznosítják? 
– kérdeztük Szabó Júliát. 

– Minden állat után egy kiló 
ordát és nyolc kiló sajtot kapunk a 
juhásztól. Ezt a teljes mennyiséget 
itthon, a családban használjuk fel, 
főleg télire tartalékoljuk, nem érté-
kesítjük. Igyekszünk házi terméke-
ket fogyasztani, boltba nemigen 
megyünk ilyesmiért – mondta ven-
déglátónk, akitől azt is megtudtuk, 
hogy István fiának legutóbbi láto-
gatásunk óta két lánya született, ta-
valyelőtt novemberben Abigél, múlt 
év októberében pedig Zselyke. Júlia 
lánya, Kinga is férjezett, ő egy öté-
ves kislány, Hadassa és egy három- 
éves fiúcska, Jonatán édesanyja.  

– A lányom is gyakran besegít a 
gazdaságba, most is kint van az ál-
latoknál az édesapjával – mondta 
Júlia, majd arról is mesélt, hogy a 
férje, Szabó Adalbert nyáron kint 
alszik az esztenában, ott érzi igazán 
jól magát. Látogatásunk végére a 
családfő is előkerült, tőle tudtuk 
meg, hogy Vajdaszentivány hatá- 
rában nemcsak medve, hanem sakál 
is jár, de eddig még nem tettek kárt 
a jószágban a vadak.  

Negyedszerre választották újra Vajdaszentivány polgármesterét  
Szeptemberben átadják a szennyvízhálózatot  

Összefogó nemzedékek gazda(g)sága 
Pár hetes póni, az unokák örömére 

Élmények íjjal, lóval, kaszávalajdaszentivány
Szerkesztette: Nagy Székely IldikóV
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Új háziorvos  
Vajdaszentiványon 



A hazai közönség előtt sze-
replő hétszeres világbajnok 
Lewis Hamilton, a Mercedes 
versenyzője nyerte a vasár-
napi Forma–1-es Brit Nagydí-
jat Silverstone-ban, így több 
mint két és fél év után diadal-
maskodott újra vb-futamon. 
Mögötte a címvédő és három-
szoros vb-győztes, az össze-
tettben most is élen álló Max 
Verstappen, a Red Bull hol-
land versenyzője lett a máso-
dik, míg az ugyancsak brit 
Lando Norris, a McLaren piló-
tája a harmadik. 

A rajtnál George Russell (Merce-
des) és Hamilton egymást is segítve 
jött el az első két helyen komolyabb 
gond nélkül, mögéjük Norris sorolt 
be harmadiknak, de Verstappen már 
az első körben megelőzte a McLa-
ren brit versenyzőjét. 

Tizenkét kör után Russell vala-

mivel több mint egy másodperccel 
vezetett Hamilton előtt, akit több 
mint három másodperces lemara-
dással követett Verstappen, de a 
holland címvédőt a 16. körben Nor-
ris lehagyta. Percekkel később 
Oscar Piastri (McLaren) is meg 
tudta előzni Verstappent, majd el-
eredt az eső, így a pálya egyes ré-
szein nedvessé vált az aszfalt, 
máshol azonban még teljesen száraz 
volt a felület. 

Innentől komolyabb izgalmak 
következtek, előbb ugyanis Hamil-
ton vette át a vezetést Russelltől, 
egy körrel később viszont Norris 
mindkét Mercedest lehagyta. Kis-
vártatva Piastri is utolérte a Merce-
des két brit versenyzőjét, s 
mindkettőt meg tudta előzni, így a 
20. körben Norris, Piastri, Hamil-
ton, Russell volt a sorrend az első 
négy helyen. 

A 27. körben felerősödött az eső, 

jelentősebb mennyiségű csapadék 
esett az aszfaltra, így az élmezőnyt 
is beleértve szinte mindenkinek a 
bokszba kellett hajtania kerékcse-
rére. Verstappen elsőként, az ötödik 
helyről állt ki friss abroncsokért, így 
sokat hozott az eredetileg előtte szá-
guldókon. Norris és a két Merce-
des-versenyző egyszerre állt ki a 
megfelelő abroncsokért, míg Piast-
rit egy körrel később hívta ki a 
McLaren a bokszba. A kerékcserék 
után Norris, Hamilton, Verstappen 
volt a sorrend az első három helyen, 
majd Russell, Carlos Sainz Jr. (Fer-
rari) és Piastri következett. 

Az időjárási körülmények a haj-
rában jelentős mértékben javultak, 
így előbb Hamilton és Verstappen, 
majd Norris hajtott a bokszba szá-
raz aszfaltra alkalmas gumikért. Ha-
miltonnak bejött, hogy egy körrel 
hamarabb állt ki kerékcserére, mint 
Norris, így 13 körrel a leintés előtt 
átvette a vezetést. Mögötte Norris, 
Verstappen, Piastri volt a sorrend, 
ez a hajrában annyit változott, hogy 
Verstappennek sikerült elmennie 
Norris mellett, ami a vb-pontver-
seny szempontjából fontos volt az 
élen álló hollandnak. 

Hamilton a leintés után könnyei-
vel küszködve köszönte meg rádión 
a csapattagok munkáját, a sírást 
pedig csak akkor hagyta abba, ami-
kor már kiszállt az autójából, és le-
vette a bukósisakot. Ezután brit 
zászlóval a kezében köszönte meg 
a közönség támogatását a célegye-
nesnél lévő lelátónál. 

A vb két hét múlva folytatódik a 
39. Magyar Nagydíjjal a mogyoródi 
Hungaroringen.

Folytatódik a 2. ligába jutott Nyárádtői 
Unirea 2018 labdarúgócsapatának a meg-
erősítése, múlt héten két újdonságot je-
lentettek be. 

Az egyik, hogy meghosszabbítják Ionuţ Bars-
tan kölcsönszerződését a következő idényre. Az 
idősebb Barstan fivér (öccse, Răzvan is a csapat-
nál van 2025 júliusáig) a Kolozsvári CFR 1907 
játékosa, tavaly egy évre adták kölcsönbe, és fo-
lyamatosan kezdőjátékos volt a feljutást kivívó 
csapatban. Most a nyárádtőiek szerették volna 
végleg leigazolni, ám nem csak ők, érdeklődött a 
játékos iránt a FCV Farul és a Kolozsvári FCU is. 
A CFR 1907 azonban közölte, hogy jövőre már 
az élvonalban számítanak rá mint korhatáros já-
tékos, így még egy évre kölcsönben szerepelhet 
Nyárádtőn, immár a 2. ligában.  

A másik igazolás Antonio Cruceru támadó kö-
zéppályás, aki legutóbb a Metaloglobusnál ját-
szott, azonban mintegy 150 mérkőzése van a 
másodosztályban különböző kluboknál. 

A Nyárádtői Unirea 2018 lejátszotta első két 
barátságos mérkőzését is. A Románia-kupa me-
gyeközi szakaszára készülő Mezőpagocsa ellen 
13-1-re nyert, majd a szuperligás Nagyszebeni 
Hermannstadt ellen idegenben lépett pályára, ezen 
a nagyobb tapasztalatú – és a felkészüléssel jóval 
előbbre tartó – Nagyszeben győzött 3-1-re. Vala-
mennyi gól az első félidőben esett, a vendégek ré-
széről Haiduc volt a gólszerző. A nyárádtőiek által 
pályára küldött csapatban szereplő nevekből 
nagyvonalakban ki lehet következtetni, hogy kire 
számítanak a bajnoki idényben. Az első félidőben 
a Lupu – Chinteş, Coza, D. Pop, I. Barstan, Savin, 
Cruceru, Ov. Horşia, D. Gheorghe, Haiduc, Asta-
fei tizenegy lépett pályára, majd a Ganea – Todo-
ran, A. Popa, Ioniţă, Magyari, Neacşu, Vânău, 
Bîrnoi, Fülöp, R. Popa, Ndiesse összeállítás foly-
tatta a második félidőben. 

Nyárádtő szerdán Szlovákiába utazik, ahol Du-
naszerdahelyen edzőtáborozik, és barátságos mér-
kőzést is tervbe vett. 

A labdarúgó 2. ligában idén 22 csapat vesz 
részt, a rajtot augusztus 3-ára ütemezték be. 

Múlt héten bejelentették Ionuţ Barstan kölcsönszerződésének meghosszabbítását  Fotó: az Unirea 2018 közösségi oldala | Pixel Sport 

Fotó: az F1 közösségi oldala 

Bálint Zsombor 

Hamilton diadalmaskodott saját közönsége előtt 
Eredményjelző 

 
Forma–1-es Brit Nagydíj, Silverstone (52 kör, 306,198 km): 
* pontszerzők: 1. Lewis Hamilton (brit, Mercedes) 1:22:27.059 óra, 
2. Max Verstappen (holland, Red Bull) 1.465 másodperc hátrány, 
3. Lando Norris (brit, McLaren) 7.547 mp h., 4. Oscar Piastri (auszt-
rál, McLaren) 12.429 mp h., 5. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Ferrari) 
47.318 mp h., 6. Nico Hülkenberg (német, Haas) 55.722 mp h., 7. 
Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 56.569 mp h., 8. Fernando 
Alonso (spanyol, Aston Martin) 1:03.577 perc h., 9. Alexander 
Albon (thaiföldi, Williams) 1:08.387 p h., 10. Cunoda Juki (japán, 
RB) 1:19.303 p h. 
* leggyorsabb kör: 1:28.293 perc (Sainz, 52. kör) 
* pole pozíció: George Russell (brit, Mercedes) 

Hamilton számai 
 
A Brit Nagydíjon győztes 39 éves brit pilótának idén ez az első, pá-

lyafutása során pedig már a 104. győzelme. Összességében kilencedik 
alkalommal győzött a silverstone-i pályán, ami rekord az F1-ben. Ha-
milton így 16 különböző idényben nyert legalább egy futamot a 
Forma–1-ben, ami szintén csúcs. A rutinos brit sztárnak ez a 150. do-
bogója a Mercedes színeiben. 

A vb-pontversenyek állása 
 
* versenyzők: 1. Verstappen 255 pont, 2. Norris 171, 3. Charles 
Leclerc (monacói, Ferrari) 150, 4. Sainz 146, 5. Piastri 124, 6. Ser-
gio Pérez (mexikói, Red Bull) 118, 7. Russell 111, 8. Hamilton 110, 
9. Alonso 45, 10. Stroll 23, 11. Hülkenberg 22, 12. Cunoda 20, 13. 
Daniel Ricciardo (ausztrál, RB) 11, 14. Oliver Bearman (brit, Fer-
rari) 6, 15. Pierre Gasly (francia, Alpine) 6, 16. Kevin Magnussen 
(dán, Haas) 5, 17. Albon 4, 18. Esteban Ocon (francia, Alpine) 3 
* csapatok: 1. Red Bull 373 pont, 2. Ferrari 302, 3. McLaren 295, 4. 
Mercedes 221, 5. Aston Martin 68, 6. RB 31, 7. Haas 27, 8. Alpine 
9, 9. Williams 4

Kisorsolták a labdarúgó-Románia-
kupa megyeközi szakaszának csoport-
jait. A tavaly óta a Közép régióhoz 
tartozó megyék kupagyőztesei két hár-
mas csoportban küzdenek a megyeközi 
szakaszban, majd a két csoportgyőztes 
a regionális kupagyőztesi címért lép pá-
lyára, a nyertes pedig ezt követően foly-
tatja egy 3. ligás együttes ellen.  

Maros megye meglepő kupagyőztese 
idén az ASF Mezőpagocsa lett, amely-
nek nagy szerencséje volt a sorsoláson, 
hiszen egyrészt Hargita és Kovászna 
megye képviselőjét kapta ellenfélül, 
másrészt a második két mérkőzést  
játssza, így nem függhet egy olyan 
eredménytől, amelyet nem tud befolyá-
solni, harmadrészt pedig, amennyiben 
megnyeri a csoportot, hazai pályán 
játszhatja a döntőt. 

Mindez persze nem jelenti, hogy fa-
vorit a továbbjutásra, mert Kovászna 
kupagyőztese, az ACS Árkos ugyan le-
győzhetőnek tűnik, ám Hargitából a 
sokkal erősebb Gyergyószentmiklósi 
VSK lesz az ellenfele, amely a közel-
múltban feljutott a harmadosztályba. A 
csoport első mérkőzésén, szerdán 
Árkos fogadja Gyergyószentmiklóst, 
szombaton lesz a Mezőpagocsa – Árkos 
találkozó, majd július 17-én, jövő szer-
dán a Gyergyószentmiklós – Mezőpa-
gocsa meccs. Minden találkozó 18 
órakor kezdődik. A regionális döntőket 
július 20-án játsszák, a Közép régió 
másik csoportjában a Nagyszebeni Vo-
inţa, a Keresztényfalvi Inter (Brassó 
megye) és a Marosszentimrei Viitorul 
(Fehér megye) szerepel.  

(bálint) 

Előbb 4. ligás, majd szuperligás ellenféllel  
készült Nyárádtő 

Sorsoltak a Románia-kupa  
megyeközi szakaszában 

Röviden 
* Uruguay kiütötte Brazíliát az Egyesült Államokban zajló labdarúgó Copa 

Americán. A negyeddöntős mérkőzés 0-0-ra zárult, így tizenegyespárbajban dőlt 
el a mérkőzés, Uruguay 4-2-re nyert. A találkozón eltiltás miatt nem léphetett pá-
lyára a Real Madrid támadója, Vinícius jr. A szerdai elődöntőben Uruguay ellen-
fele Kolumbia lesz, amely 5-0-ra győzött Panama ellen. A másik ágon Kanada és 
Argentína találkozik. Előbbi tizenegyespárbajban 4-3-ra nyert Venezuela ellen, 
utóbbi hasonló módon 4-2-re múlta felül Ecuadort. 

* A norvég Mohammad Usman Aslam bíráskodik a Vajdahunyadi Corvinul és 
a Paks mérkőzésén a labdarúgó-Európa-liga első előselejtező körében. A talál-
kozót csütörtökön este 8 órai kezdettel rendezik. A visszavágót július 18-án  
játsszák Nagyszebenben. 

* Két győzelem, három vereség a román férfi-vízilabdaválogatott mérlege a 
Sabacban rendezett olimpiai előkészületi tornán. A csapat 13-7-re kikapott Szer-
biától, 10-6-ra Montenegrótól és 17-9-re Ausztráliától, ugyanakkor 8-7-re verte 
Franciaországot és 16-12-re Németországot. Utóbbi kivételével valamennyi 
együttes részt vesz az ötkarikás játékokon. 

* Megdőlt vasárnap egy 37 éves világrekord: az ukrán atléta, Jaroszlava Ma-
hucsikh 2,10 méteres teljesítménnyel nyerte a Gyémánt Liga párizsi versenyének 
magasugró számát. Ezzel egy centiméterrel meghaladta a világ eddigi legjobbját, 
amelyet a bolgár Stefka Kosztadinova állított be még 1987-ben. 

* Az olasz Francesco Bagnaia győzött a MotoGP vasárnapi Német Nagydíján, 
s ezzel a gyorsasági motoros világbajnokság összesített tabellájának az élére állt. 
A Sachsenring versenypályán Bagnaia kihasználta Jorge Martin bukását, amely 
két körrel a futam vége előtt történt, és diadalmaskodott. A második helyen a spa-
nyol Marc Marquez (Ducati Gresini) végzett, akit testvére és csapattársa, Alex 
Marquez követett. 
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Már egy éve bemutatták, és az Egyesült 
Államokban fél éve megvásárolható, viszont 
nem igazán kelti fel az emberek érdeklődését 
az Apple méregdrága kevert valóság szem-
üvege, a Vision Pro. Jól értesült elemzők azt 
állítják, hogy a gyártó úgy számítja, az idén 
400-450 ezer példányt fog tudni eladni be-
lőle, ami mélyen alulmarad az eredeti tervek-
nek, amelyek 700-800 ezres eladásról 
szóltak. Mindezt úgy, hogy az Apple bővítette 
azon országok listáját, ahol hivatalosan meg 
lehet vásárolni az eszközt. 

Ha ez nem lenne elég rossz hír a techvál-
lalat számára, még azt is hozzá kell tenni, 
hogy az idei eladásokban benne volt az új-
donság varázsa is, tehát jövőben valószínűleg 
még kevesebb 3500 dolláros szemüveg talál 
gazdára. Olyannyira lehangoló a helyzet, 
hogy több hiteles forrás is azt állítja, az ere-
detileg jövőre tervezett és valamivel drágább 

Vision Pro 2 projektről az Apple egyelőre le-
mondott. 

De ezzel együtt is készül jövőre egy újabb 
okosszemüveg, ami valamivel butább lesz a 
mostaninál, viszont olcsóbb is lesz annál. 
Méghozzá jelentősen, az értesülések szerint 
1500 dollárt fognak érte kérni. Még ez is sok-
kal többe kerül, mint a legnagyobb riválisnak 
számító Meta Quest, de ismerve az almás vál-
lalat árazási stratégiáját, erre talán többen 
fogják azt mondani, hogy belefér. Hozzá kell 
tenni, hogy mind az, hogy egyelőre nem ké-
szül el a Vision Pro 2, mind pedig az, hogy 
érkezni fog jövőben egy olcsóbb változat 
egyelőre csak pletyka, viszont több jól érte-
sült elemző is ezen az állasponton van, illetve 
az az eladási számokból is egyértelműen lát-
szik, hogy valamit tennie kell az Apple-nek 
már ha nem akar teljesen csődöt vallani ezzel 
a projekttel. 

Hatalmas bukás lehet  
az Apple „búvárszemüvege” 

Korábban már beszámoltunk róla, hogy 
a hajlítható telefonok tekintetében az egyik 
legnagyobb növekedést a tavaly a Huawei 
érte el, viszont nemcsak ezekre a készülé-
kekre, hanem az okosórákra sem lehet pa-
nasza, ugyanis 2024 első negyedévében 
46%-os növekedést könyvelt el, ezzel pedig 
ő lett a világ leggyorsabban növekedő már-
kája ezen a téren. 

Konkrét darabszámot nem közöltek. Ezt 
szem előtt kell tartani akkor, amikor növe-
kedésről van szó, mert nem mindegy, hogy 
egy gyártó 100 ezer darabot adott el egy 
évvel korábban, és most 146 ezret, és így 
jött ki a 46%, vagy egymilliót. Viszont, ha 
nem is adtak el egymilliót, már az sokat el-

mond a növekedés valódiságáról, hogy ta-
valy a Huawei az okosórapiac 9%-át tud-
hatta a magáénak, míg mostanra 13%-on áll. 

A kínai márkák közül nem csupán a Hu-
awei növelte az eladásait, ez a Xiaominak 
is sikerült, méghozzá 38%-kal, továbbá a 
dél-koreai Samsung is enyhe, 4%-os, növe-
kedést könyvelhetett el. Viszont az Apple 
12%-ot veszített, bár még ezzel is meg tudta 
őrizni abszolút értékben a piacvezető he-
lyét. A felsorolásból nem szabad kifelejteni 
a Noise márkát, amely viszonylag ismeret-
lennek számít, legalábbis az előzőkhöz ké-
pest, ám a 2024 első negyedévi részesedési 
adatok szerint globális szinten az ötödik 
legnagyobb. 

Egyre többen vásárolnak 
Huawei okosórát 

Tavaly késő ősszel mutatta be új laptopjait 
és számítógépeit az Apple, amelyekben már 
a vadonatúj M3, M3 Pro és M3 Max chipek 
feleltek a sebességért. Mintegy 9 hónappal a 
bemutató után a felhasználói visszajelzések 
alapján elmondható, hogy sikerült nagyot al-
kotnia az Apple-nek, ugyanis egyrészt gyors, 
másrészt energiahatékony az új processzor. 
Utóbbi különösen a laptopok esetében fontos. 
Ugyanakkor az M3-nál a gyakorlati felhasz-
nálásban is látszik a fejlődés, érezhető a kü-
lönbség az előző generációhoz képest, ez 
például az M2-nél nem volt elmondható. Má-
jusban pedig megérkeztek az új iPadek, és a 
legtöbb felhasználó és elemző arra tippelt, 
hogy a legerősebbnek számító táblagép, az 
iPad Pro megkapja az M3 processzor vala-
melyik változatát. De akkor jött az igazi meg-
lepetés: nem az M3, hanem az M4 kapott 
helyet az újdonságokban. Erről már beszá-
moltunk egy korábbi Techuniverzumban a 
Népújság hasábjain. 

Mivel a legerősebb iPad megkapta azt a 
lapkát, ami még nincs a laptopokban, elindí-
tott egy kérdésáradatot, amelynek középpont-
jában az állt, hogy vajon miért döntött így az 
Apple. Az a válasz született, hogy a gyártó 
fel akarja pörgetni a táblagépei eladását, ame-
lyek – legyünk őszinték – nem szerepeltek a 
legjobban az utóbbi években. Természetesen 
kérdés, hogy elégséges lesz-e ez a lépés, de 
erre egyelőre senki nem tud biztos választ 
adni. Ugyanakkor felmerült egy másik kérdés 
is: mikor kapják meg a laptopok/számítógé-
pek is az M4-es processzort? 

Jól értesült források szerint már erre sem 
kell sokat várni. Ross Young iparági elemző 
arról tájékoztatta a nyilvánosságot, hogy az 

idei év utolsó negyedében fognak megér-
kezni az új laptopok az üzletekbe, és ezekben 
már az M4-es processzor fog felelni a telje-
sítményért. Értelemszerűen ez első körben 
csak a 14 és 16 hüvelykes MacBook Prók ki-
váltsága lesz. Arra még, mostantól számítva, 
legalább egy évet kell várni, hogy a Mac-
Book Air is megkapja az új lapkát, ami olyan 
tekintetben logikus, hogy májusban – az  
iPadekkel egyszerre – mutatta be az Apple az 
olcsóbb laptopjának M3-as processzorral sze-
relt változatát. 

Ross Young arról is ír, hogy az M4-es pro-
cesszor különböző fajtáival ellátott gépek 
már az idén megvásárolhatók lesznek. Ebben 
nincs is semmi meglepő, minden évben ez a 

forgatókönyv az új gépek esetében, kará-
csonyra már gond nélkül megvásárolhatók a 
legújabb termékek, ez valószínűleg az üzleti 
modell része is. Ami ennél érdekesebb, hogy 
az iparági elemző azt is tudni véli, hogy a 14 
hüvelykes MacBook Pro alapváltozata a sima 
M4-es processzort fogja megkapni, és csak a 
nagyobb tudású 14 hüvelykesek fognak M4 
Pro vagy éppen M4 Max chipekkel érkezni. 
A 16 hüvelykesek esetében a leggyengébb 
változatban is M4 Pro chip lesz Ross Young 
szerint. 

De nemcsak a laptopokban lesz új procesz-
szor, hanem állítólag a Mac Miniben is, to-
vábbá a Mac Studio és a Mac Pro is át lesz 
állítva az M4-re. Azonban várhatóan erre 

csak jövőben kerül sor. Azt egyelőre nem 
tudni, hogy az iMac – a jelenleg kapható 24 
hüvelykes kivitel – megkapja-e az M4-es 
hardvert. Visszatérve a laptopokra, minden 
jel arra mutat, hogy az idén „csak” a procesz-
szor változik. Azt nem tudni, hogy mennyivel 
lesz jobb az M4-es széria az elődjénél, vi-
szont gyanítható, hogy nem kell nagy előre-
lépésre számítani. Ez azt jelenti, hogy csak 
annak lesz igazán látványos a változás, aki 
M1-ről vagy annál régebbi – még Intel pro-
cesszoros-gépről vált. Utóbbiak esetében 
tényleg megéri a váltás, hiszen csak azokon 
a számítógépeken és laptopokon fog futni az 
új operációs rendszer, és ezzel az Apple saját 
mesterséges intelligenciája, amelyekben a 
vállalat saját fejlesztésű processzora van, 
azaz legalább M1. 

Ha visszatekintünk a tavaly ősszel debütált 
M3-as chipre, ebben az volt az igazi nagy újí-
tás, hogy 3 nanométeres csíkszélességű 
gyártástechnológiával készült. Ezt viszi to-
vább az M4, amely már 28 milliárd tranzisz-
tort vonultat fel, és az elméleti teljesítménye 
25%-kal nagyobb, mint az elődjéé. Ez a 
sima M3 és sima M4 összehasonlítása, de 
várhatón hasonló lesz a helyzet a Pro és Max 
kivitelek esetében is. A népszerűnek számító 
Geekbench sebességmérő alkalmazás sze-
rint a single core – vagyis egymagos – tel-
jesítményt illetően az M4 a világ legerősebb 
fogyasztói chipje. Egymagos teljesítmény-
ben a sima M4 annyira erős a tesztek értel-
mében, hogy veri az M3 Maxot és az i9-et 
is, multi core – vagyis többmagos – teljesít-
mény tekintetében pedig az M3 Pro szintjét 
hozza, és már ez is nagyon dicséretes ered-
mény. 

Hamarosan a laptopokba is megérkezik az M4-es processzor 

M4-es processzor, illusztráció Forrás: Apple 

Apple Vision Pro Forrás: Apple 

Az okosórapiac alakulása, részesedések, növekedések Forrás: Canalys 
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 Részben az, de a határvonalat 
roppant nehéz meghúzni. Hajdanán 
a Ludas Matyi egyik rovata – Ma-
gánvélemény közügyekben – ef-
féle dolgokkal foglalkozott; a 
lényeg: a cikkíró szóvá tehet bár-
mit, ami a közösség ügyeit is sérti. 
A nyári bulizásokról szólok, mert 
ez nagyjából az én dolgom, nem a 
hivatali elöljáróké. Ők csak azt 
közlik a város közönségével, hogy 
0,3 millió lejjel támogatják a he-
pajt. (Már túltettem magam azon, 
hogy számonkérjem a Bürger-
májsztertől: mire pazarolja a köz-
pénzt, mert amit kidobnak az 
ablakon, az majd adóemelés for-
májában tér vissza. Ez a közpénz-
ügyi örökmozgó.)  

 Elöljáróban egy rövidke vicc. 
Pistike a farkánál fogva forgatja a 
macskát. „Mit csinálsz te?!” „Örö-
met szerzek neki…” „Így?” „Na-
gyon örül majd, ha elengedem.” 
Így vagyunk mi is, itt a Felszegen, 
mindig megkönnyebbülten vesz-
szük tudomásul, ha bezárják a cir-
kuszt, és eltakarodnak a francba. 
Vasárnap délután írom e sorokat, 
még nincs 6 óra. A pénteki Műsor-
kalauz örömhírt közöl: vasárnap 
„24 órakor zárul Erdély legna-
gyobb magyar fesztiválja, a Vibe”. 
Erről csak annyit: naiv ember, aki 
ezt elhiszi. Majd csak hétfő reggel 
hagyják abba a zajongást, áthágva 
a csendrendelet erre vonatkozó pa-
ragrafusát. A program szerint a 
nagyszínpadon valóban 23.45-kor 
zárnak, ám utánuk jönnek a kicsik 
(a magányos zajkeverők), ugyan-
olyan erős hangszórókkal; vasár-
nap reggel csak 7 óra után húzták 
le a főkapcsolót, addig zavartalanul 
döngött a basszus. Ez magánügy 
lenne, ha a zaj nem szűrődne ki a 
buli területéről, de mivel Rés Kon-
rádnak, Sófalvi Szabolcsnak vagy 
Soós Zolinak kisebb gondja is na-

gyobb annál, hogy ezt megoldja, 
már közügyi területre loccsant az 
egész. A ’feszt igyál’ pedig attól 
magyar, hogy a nagyszínpad neve 
Main Stage, s a belvárosi buli (máj. 
1. és jún. 1.) The Street Edition 
néven zajlott: a szó szoros értelmé-
ben. A fesztivál tehetségkutató ver-
senye pedig az ősmagyar Epic 
Music Battle néven osztja áldásait. 
A bulizás és pia mellett a kipcsak 
kultúra csúcsaira is feljuthattak a 
résztvevők, a kínálatból a ’szalma-
bála-dobálás’ ragadta meg a figyel-
memet. A Slam poetry (= 
iszapköltészet) már nem újdonság.  

 Az egész cirkusz most is a pénz 
körül forog (már nemcsak körhin-
tán, hanem óriáskeréken is), hun-
cut, aki nem látja. A Városháza 
pedig egy – vitatható szintű – szub-
kultúrát támogat, futtat, dédelget, 
mondván, hogy „a Kárpát-me-
dence minden részéről látogatnak 
ide emberek, akik szálláshelyet bé-
relnek, itt költik el a pénzüket;  
(…) most 2-3 nap alatt annyit árul-
nak a környékbeli üzletek és étter-
mek, mint máskor egy hónap alatt” 
(Népújság, júl. 5.). Nincs módom 
és lehetőségem ellenőrizni, de én 
nem pénzpatakokról, csupán vé-
kony erekről hallottam. Az idegen-
forgalom bizonytalan (és roppant 
nyűgös) pénzforrás, ráadásul a 
’műfaj’ közutálatnak örvend, mert 
a velencei, barcelonai, budapesti 
stb. városlakók már rég megelégel-
ték az állandó nyüzsgést, dorbézo-
lást és szemetelést. Mi itt a 
Felszegen is ezt – az éjszakai nyu-
galmunkat – féltjük. A csendhez és 
pihenéshez való jogunkat törvény 
védi, csak épp nincs, aki ezt bizto-
sítsa, garantálja. (A korábbi évek 
fesztiválos gondjairól többször írtam, 
s ott erről is bővebben szóltam.)  

 A témánál maradok, de annak 
egy másik vonulatát vizsgálom. 
Hadd lám, milyen külsőségek jel-
lemzik a fesztiválozó fiatalokat? 

Rövid szociológiai felmérés: első 
pillantásra is látszik, hogy jómódú 
népség, az átlagos életszínvonal 
fölött élő csemeték jönnek el idáig. 
Ez magánügy, miként az is, hogy 
túlsúlyosak és mosdatlan a beszéd-
jük. Adnak a külsejükre, mert is-
merik a receptet. (Az ide illő 
példabeszéd: Rodica mondja az 
anyjának: „Radu elhívott hor-
gászni.” „Fodrász, manikűr, mini-
szoknya…” „Én meg két órája 
ásom a gilisztákat!”)  

 Két kis epizód. Péntek délután 
három ’leányka’ üldögélt a játszó-
téri padon. A szerelék: műköröm, 
műszempilla, tetoválás, testékszer, 
festett haj. A menü: egy óra alatt öt-
öt cigi, egy liter olasz kontyalávaló 
(színes lötty, kb. 15 fokos), fojtás-
nak egy-egy dobozos sör. Megadták 
a módját a bemelegítésnek. Magyar 
lányok, nem nejlonbabák. Más: 
szombat este, napszállta előtt egy 
órával. A töltésen állok, az érkező-
ket bámulom: a szemek környéke 
flitterrel megszórva, sok a fekete-
fehér összeállítás, mintha ünnepre 
készültek volna. Ám ez nem a Mű-
velődési Palota szecessziós épülete, 
a színpad előtti terep majd bepo-
rozza a szép kelméket. Jövőre majd 
farmert vesznek és dzsekit. A beí-
gért kisvonattal és a bérelhető bicik-
likkel nem találkoztam, viszont 
vasárnap reggel – száz méteren 
nyolc komor emberke vánszorgott – 
láttam egy csemetét, aki szeretett 
volna már otthon lenni, anyukája 
konyhájában… A fejét alig bírta 
mozdítani, mert minden mozdulatra 
az agya a koponyája belső falára 
nőtt sündisznótüskékhez ért, borzal-
mas fájdalmat okozva.  

A jó öreg Cato szavaival búcsú-
zom: „ceterum censeo, Carthagi-
nem esse delendam”. Értelme: 
továbbra is fenntartom ismeretes 
álláspontomat: Karthágót el kell 
pusztítani, a fesztivált pedig a Sza-
harába kell költöztetni.  

 Kuszálik Péter 

Magánügy?  
A Bukarestben tüntető köny-
velők és a közgazdászok hétfő 
délelőtt elindultak a Victoria-
palota előtti térről a pénz-
ügyminisztérium székhelye 
felé, miután a tüntetők kül-
döttsége visszatért a kor-
mány képviselőivel folytatott 
tárgyalásokról. 

Valentina Saygo könyvelő szerint 
két államtanácsossal tárgyaltak a 
tüntetők képviselői, egyikük Ovi-
diu-Nicolae Gheorghe a miniszter-
elnöki kancelláriától. A tüntetők 
képviselőit fél 1-kor fogadták a 
pénzügyminisztériumban. 

A Könyvelőirodák Munkaadói 
Szövetségének tagjai és más köny-
velési szakemberek hétfőn a „jogal-
kotói hatalommal való visszaélések 
és elnyomó adóügyi intézkedések” 
ellen tüntettek, amelyek szerintük 
mélyen érintik a romániai vállalko-
zókat, közgazdászokat, könyvelőket 
és adófizetőket. 

A tiltakozók „Adóügyi káosz nél-
küli, normális rendszert akarunk!”, 
„Valódi digitalizálást, nem eltúlzott 
bürokráciát!”, „Világos és konkrét 
törvényeket, igazságos intézkedése-
ket!”. „Románia nem kér az e-TVA-
ból!” feliratú plakátokkal vonultak 
fel. 

Valentina Saygo elmondta, hogy 
kiszámíthatóságot és tiszteletet 
akarnak, és hangsúlyozta, hogy az 
adózással kapcsolatos törvények és 
szabályok folyamatos módosítása 
az utóbbi időszakban már „nyo-
masztó”. Nyomatékosította: a héa-
bevallás (e-TVA) bevezetése a 
pénzügyminisztériumnak az adófi-
zetőkkel szembeni tiszteletlenségét 
és bizalmi hiányát mutatja, leszö-
gezve, hogy nem mindenki adó-
csaló ebben az országban. 

A Könyvelőirodák Munkaadói 
Szövetsége múlt heti közleményé-
ben leszögezte, hogy az elmúlt hó-
napokban „átlagban kétnaponta” 
módosultak az adózással kapcsola-
tos törvények és szabályok. „Nem 
lehet elvárni az adófizetőktől azt, 
hogy folyamatosan ehhez a kaoti-
kus adómódosítási ütemhez igazít-
sák vállalkozásukat vagy személyes 
költségvetésüket. Ez az instabilitás 
csak megfojtja a fejlődést és az in-
novációt, ami kedvezőtlenül hat a 
nemzetgazdaságra” – olvasható az 
állásfoglalásukban. 

A munkaadói szövetség azt kéri, 
hogy a döntéshozók a bevezetésük 
előtt legkevesebb hat hónappal je-
lentsék be az adótörvénykönyv ter-
vezett módosításait. „Követeljük a 
társadalmi párbeszéd tiszteletben 
tartását és a döntéshozatal átlátha-
tóságát, az üzleti szféra és a szak-
emberek tényleges bevonását az 
adópolitikák kidolgozásába. Elen-
gedhetetlen az adóeljárások egysze-
rűsítése a felesleges nyilatkozatok 
és a szükségtelen bürokratikus kö-
vetelmények megszüntetésével” – 
áll a közleményben. 

A szervezet többek között kifo-
gásolja, hogy az elektronikus szám-
lák (e-Factura) és héabevallás 
(e-TVA) bevezetésével sérülnek a 
személyes adatok, mert a vállalko-
zóknak be kell jelenteniük a termé-
szetes személyek összes vásárlását. 
Sérelmezik, hogy a döntéshozók el-
várják a pénztárgépek lecserélését 
QR-kódok nyomtatására alkalmas 
készülékekre adókedvezmények 
felajánlása nélkül. „Ezenkívül meg-
alapozott a gyanú, hogy az e-TVA 
bevezetésének célja a héa-visszafi-
zetések késleltetése” – vélekednek 
a könyvelők. (Agerpres)  

Bukarestben tüntettek  
a könyvelők 

Az Európai Bizottság 50 millió 
euró  kedvező feltételű köl-
csönt nyújt Moldovának, vala-
mint július végéig további 
22,5 millió euró támogatás-
ban részesíti a kelet-európai 
országot, a már korábban be-
jelentett makroszintű európai 
uniós pénzügyi támogatás ke-
retében – olvasható a testület 
hétfői közleményében. 

A most bejelentett támogatás a 
tervek szerint fedezi majd az ország 
idei pénzügyi szükségleteinek egy 
részét, erősíti makrogazdasági sta-
bilitását, és lehetővé teszi a további 
reformokat – tájékoztatott az Euró-
pai Bizottság, hozzátéve, hogy bár 
Moldova gazdasága a 2022-es vál-
ság után 2023-ra némi erősödést 
mutatott, az ukrajnai háború ko-
moly kihatással volt rá, és továbbra 
is jelentős kihívásokkal néz szembe 
az energiaszektor és a biztonság 
terén. 

A mostani a negyedik szakasza a 
tavaly májusban az Európai Unió 
Tanácsa által jóváhagyott, 295 mil-
lió eurós, Moldovának szánt mak-
roszintű pénzügyi támogatási 
folyamatnak. 

Az uniós makroszintű pénzügyi 
támogatás célja Moldova gazdasági 
stabilizációjának és strukturális re-
formprogramjának támogatása, to-
vábbá ellenállóképességének 
megerősítéséhez járul hozzá. Segíti, 
hogy az ország fedezni tudja a 

Nemzetközi Valutaalap (IMF) prog-
ramjában meghatározott szükségle-
teit a fizetési mérleg tekintetében. 

Ezt a szakaszt azt követően indí-
tották el, hogy az Európai Bizottság 
bejelentette, Chişinău teljesítette az 
összeg felszabadításához szükséges 
követelményeket, a többi között fej-
lesztette a közszférát és megerősí-
tette a moldovai jegybank 
függetlenségét, továbbá a jogálla-
miságot.  

A közleményben kiemelték azt 
is, hogy a kelet-európai ország ered-
ményeket tud felmutatni a korrup-
ció elleni harcban is, valamint 
lépéseket tett a megújuló energia-
források támogatása felé, és refor-
mokat hajtott végre a 
vámtörvényekben, amelyek így tel-
jes mértékben igazodnak az EU 
vámkódexéhez. 

Makroszintű uniós pénzügyi tá-
mogatásra az úgynevezett európai 
szomszédságpolitika körébe tartozó 
országok jogosultak. A támogatás 
fő célja, hogy segítse a súlyos fize-
tésimérleg-válság által sújtott orszá-
gokat. A makroszintű pénzügyi 
támogatást kivételes alapon és ide-
iglenesen nyújtják, és gazdaságpo-
litikai feltételekhez kötik. E 
feltételek egyike az, hogy a makro-
szintű pénzügyi támogatási műve-
letnek a Nemzetközi Valutaalap 
(IMF) kiigazítási programját kell 
kiegészítenie. (MTI) 

Az EU további, több mint 
72 millió eurós pénzügyi 

támogatást nyújt Moldovának 

Rekordszintű, 2,854 milliárd 
tonna lehet a világ gabona-
termése az idén – áll az ENSZ 
Élelmezésügyi és Mezőgaz-
dasági Szervezete (FAO) leg-
frissebb, havi előre- 
jelzésében.  

A becsült mennyiség 7,9 millió 
tonnával több a júniusban vártnál 
és 3,6 millió tonnával múlja felül a 
múlt évit.  A világ búzatermésére 
vonatkozó előrejelzését 0,3 száza-
lékkal, 789 millió tonnára növelte 
a FAO, részben a kedvezőbb ázsiai 
terméskilátások miatt, így például 
Pakisztánban rekordszintű búzater-
més várható. 

Eközben Oroszországban a júni-
usban becsültnél kevesebb búzát 
takaríthatnak be az idén a kedve-

zőtlen időjárási körülmények 
miatt. 

A római székhelyű szervezet 
szerint rizsből is több lehet az idén, 
mint amire júniusban lehetett szá-

mítani. A FAO most azzal számol, 
hogy a learatott rizs mennyisége 
rekordszintű, 535,1 millió tonna 
lesz, 0,9 százalékkal meghaladva a 
júniusi előrejelzést. (MTI) 

FAO: rekordszintű lehet a világ idei gabonatermése 

Alexandru Rafila egészség-
ügyi miniszter kijelentette 
egy szombati rendezvé-
nyen, hogy a központi és 
helyi hatóságoknak és a 
civil szervezeteknek közö-
sen kell dolgozniuk azért, 
hogy az orvosok számára 
vonzóvá tegyék azokat a ré-
giókat is, ahol jelenleg nagy 
az orvoshiány. 

„A probléma nemcsak az orvos-
képzés rendszerében és az egész-
ségügyi személyzet bérezésében 
gyökerezik, hanem az infrastruktú-
rában és a helyi közigazgatásban 
is. Éppen ezért közös megoldásra 

van szükség, amely a rezidensrend-
szer digitalizálásával és bürokráci-
amentesítésével kezdődik, a vonzó 
fizetések szinten tartásával folyta-
tódik, és egy támogatási struktúra 
kiépítésével fejeződik be a fiatal 
orvosok számára, a helyi önkor-
mányzatokkal együttműködve” – 
mondta Rafila.  

Az egészségügyi rendszer 
humán erőforrásainak kérdésével 
foglalkozó rendezényen ismertetett 
adatok szerint az egészségügyi dol-
gozók nagy aránya jelenleg Buka-
restben és az egyetemi városokban 
él, míg az ország több megyéjében 
az orvosok lakosságszámhoz mért 

aránya az uniós átlag harmadát 
teszi ki. 

Az egészségügyi miniszter meg-
említette, hogy az Egészségügyi 
Világszervezettel közösen, az or-
szágos helyreállítási terv részeként 
dolgoznak egy egészségügyi hu-
mánerőforrás-terven, de szükség 
van a civil szervezetek, például az 
Orvosok Romániáért szervezet tá-
mogatására is. 

„Együtt meg tudjuk változtatni 
azt a tendenciát, hogy az egyetemi 
városokhoz és a fővároshoz képest 
az ország egyes részein alacsony az 
orvoslétszám” – jelentette ki Ra-
fila. (Agerpres) 

Vonzóvá tenni az orvosok számára azokat  
a régiókat, ahol jelenleg nagy az orvoshiány 

Fotó: Nagy Tibor (archív)



Szabadul az előzetes letartóz-
tatásból és hatósági felügye-
let alá kerül a Máltán elfogott 
Pál Fülöp herceg – közölte 
hétfőn az igazságügyi minisz-
térium, hozzátéve, hogy a 
román hatóságok várják a 
jogerős döntést a kiadatásá-
val kapcsolatban. 

A szaktárca tájékoztatása szerint 
a máltai bíróság elrendelte a több 
mint két hónapja előzetes letartóz-
tatásban levő Pál Fülöp herceg ha-
tósági felügyelet alá helyezését 
óvadék ellenében. A döntés szerint 
a hercegnek 20 ezer euró óvadékot 
és 30 ezer euró személyi biztosíté-
kot kell fizetnie. Amíg megszületik 
a jogerős döntés a kiadatási peré-
ben, naponta két alkalommal jelent-
keznie kell a rendőrségen. Pál 
Fülöp herceg nem hagyhatja el Mál-
tát, mert az útlevelét és minden más 
személyazonosító okmányát lefog-
lalták. Előzetes letartóztatásának 
megszüntetését a herceg előrehala-
dott korával indokolták, illetve 
azzal, hogy az ehhez hasonló ese-
tekben legtöbb 60 napot tarthat a 
vizsgálati fogság – magyarázta a 
román minisztérium.  

A közleményben emlékeztettek, 
hogy június 25-én egy máltai bíró-
ság alapfokon elrendelte Pál Fülöp 
herceg kiadatását Romániának, de 
az ítélet nem jogerős.  

A román királyi család hivatalo-
san el nem ismert tagját 2020 de- 

cemberében a legfelsőbb bíróság 
befolyás vásárlása és hivatali visz-
szaélésben való bűnrészesség miatt 
3 év és 4 hónap szabadságvesztésre 
ítélte a băneasai királyi farm illegá-
lis visszaszolgáltatásával kapcsola-
tos ügyben, de a herceg az ítélet 
kihirdetése után elmenekült az or-
szágból. 2022 júniusában elfogták 
Párizsban, az ottani ítélőtábla azon-
ban megtagadta a kiadatását. Idén 
áprilisban őrizetbe vették Máltán, 
azóta zajlik a kiadatási pere. 
(Agerpres) 

Napóleon pisztolyai 1,69 millió euróért (664 
millió forintért ) keltek el vasárnap a Párizs 
közelében lévő fontainebleau-i kastély mel-
lett megrendezett árverésen – számolt be 
róla a BBC News. 

A fadobozban elhelyezett két, 
arannyal és ezüsttel berakott, vala-
mint Napóleon portréjával díszített 
pisztoly a párizsi fegyvergyártó, 
Louis-Marin Gosset műhelyében ké-
szült, és előzetesen 1,2-1,5 millió 
euróra becsülték az árukat. 

A Osenat árverési ház aukcióján a 
történelmi ereklyét egy ismeretlen 
licitáló vásárolta meg. A relikviát 
azonban a közelmúltban a francia 
kulturális minisztérium nemzeti 
kincsnek nyilvánította, amivel azt is 
megakadályozta, hogy külföldre ke-
rüljön. A rendelkezés nyomán a 
francia kormánynak 30 hónapja van 
arra, hogy ajánlatot tegyen a licitá-
lást megnyerő vásárlónak a piszto-
lyokra. 

A fáma szerint Napóleon a kudar-
cot vallott oroszországi hadjáratot 
követően, 1814. április 12-ének éj-
jelén a fontainebleau-i kastélyban 
ezekkel a pisztolyokkal akarta kiol-
tani saját életét, ám Armand de  
Caulaincourt tábornok, aki részt vett 
az orosz hadjáratban, kivette a pus-
kaport a fegyverekből. Napóleon 
ezért mérget vett be, de túlélte. 

A pisztolyokat Napóleon később 
Caulaincourt-nak ajándékozta, aki-

től később utódai örökölték. A vásárló a fegyverek 
eredeti dobozát is megkapta, valamint több kiegészítő 
kelléket, köztük egy puskaportartót és töltővesszőket. 
(MTI) 

 Pál Fülöp herceg (Wikipédia) 

Fotó: Illána Erzsébet 

Napóleon átkel az Alpokon (1800)  Forrás: Wikipédia
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Hatósági felügyelet alá kerül 
Máltán Pál Fülöp herceg 

Napóleon pisztolyai 
1,69 millió euróért keltek el  

Pénzérméik elköltésére biz-
tatja a Belgiumban élőket az 
ország pénzügyminisztéri-
uma, a tárca szerint ugyanis 
egyre több eladó kerül bajba, 
ha készpénzes vásárlásnál 
aprót kell visszaadnia. 

A közösségi médiában „Költsd el 
az apród!” szlogennel meghirdetett 
kampánnyal mások mellett a kiske-
reskedelemben dolgozókat kívánják 
segíteni. 

Belgiumban még mindig több 
mint 4,2 milliárd pénzérme van for-
galomban, értékük meghaladja a 
másfél milliárd eurót, és ezen belül 
becslések szerint akár 200 millió 
pénzérme heverhet az emberek ott-
honaiban vagy pénztárcáiban elfe-
ledve. 

A pénzügyi tárca a VRT belga 
hírcsatorna közlése szerint kie-
melte, hogy az érmék felhalmozása 
többletköltségeket is okoz, mert 
ahhoz, hogy elegendő érme marad-
jon forgalomban, újak verésére van 
szükség, ez pedig kiadásokkal jár: 
ha a nem használt érmék csupán két 
százaléka visszakerül a forgalomba, 
évente máris ötmillió eurót (1,9 mil-
liárd forint) lehet megspórolni a 
pénzverési költségeken.  

Aláhúzták azt is, hogy az érmék 
verése, illetve szállítása a környeze-
tet is károsítja az így felszabaduló 
szén-dioxid miatt. 

Az érméket jótékonysági szerve-
zetek gyűjtik, valamint a bankok-
ban be lehet őket váltani 
papírpénzre is. (MTI) 

A pénzérmék elköltésére  
biztatják a belga lakosokat  

Hazamehetett a kórházból 
hétfőn az a csendőr, akit jú-
nius 29-én nyílpuskával sebe-
sített meg egy iszlám hitre 
áttért szerb férfi Izrael belg-
rádi nagykövetségénél. 

Az izraeli nagykövetséget őrző 
szerb csendőr a nyakán sebesült 
meg, de volt annyi lélekjelenléte, 
hogy lelője támadóját, aki belehalt 
sebeibe.  

A támadást Ivica Dacic bel-
ügyminiszter „a szerb állam ellen 
irányuló terrortámadásnak” ne-
vezte, a biztonsági készültséget 
azonnal megemelték, és csak egy 
héttel később, a múlt hét végén 
csökkentették mérsékelt veszélyt je-
lentő szintre. 

Milos Vucevic szerb miniszterel-

nök a múlt héten közölte: a bizton-
sági szolgálatok a szélsőséges val-
lási szervezetek felderítésén 
dolgoznak, illetve azon, hogy fel-
számolják mindazokat a szélsősé-
ges vallási szervezeteket, amelyek 
„a vallással és a hittel visszaélve 
akarnak bizonyos szélsőséges poli-
tikai és terrorista célokat megvaló-
sítani”.  

Aleksandar Vucic köztársasági 
elnök közölte, hogy a csendőrt a bá-
torságáért ki fogják tüntetni, Ivica 
Dacic belügyminiszter pedig hétfőn 
a kórházból történő elbocsátásakor 
emlékplakettet adományozott a 34 
éves Milos Jevremovicnak „a rend-
őrségi munka végzésében tanúsított 
kivételes bátorságáért és elhivatott-
ságáért”. (MTI) 

Kiengedték a kórházból  
a szerbiai terrortámadásban 

megsebesült csendőrt 

A sikeres előszezont köve-
tően július első hétvégéjével 
elkezdődött a hajózási fősze-
zon a Balatonon, emiatt több 
útvonalon is sűríti járatait a 
Balatoni Hajózási Zrt. (BA-
HART) – közölte a társaság 
hétfőn az MTI-vel. 

A közlemény szerint a főszezon-
ban jóval több hajózási lehetőség 
várja a tóhoz látogatókat. Azokban 
a kikötőkben, ahol eddig csak hét-
végén közlekedtek hajók az elősze-
zonban, már hétköznapokon is 
lehet hajózni. 

Továbbra is rendkívül népszerű 
az utasok körében a kormány több 
mint hatmilliárd forintos támogatá-
sából megépített és idén március-
ban átadott két-két új katamarán és 
komp – jelezte a BAHART. 

A katamaránok a legforgalma-
sabb útirányokon, így Fonyód-Ba-
dacsony között, valamint a 
Siófok–Balatonfüred–Tihany útvo-
nalon közlekednek. A kompok 
szintén már a nyári menetrendnek 
megfelelően indulnak: Szántódrév-
ből 7:00 és 23:30 között, Tihany-
révből pedig 7:15 és 23:45 között 
félóránként, vagy akár gyakrabban 
is, ha a forgalom és az utasok gyors 
kiszolgálása igényli. Emellett 15 

kikötőből indul sétahajó, 13-ból 
naplemente-sétahajó, 10-ből gye-
rek-, 9-ből pedig bulihajó. 

Veigl Gábor, a BAHART vezér-
igazgatója közölte, idén is sokan 
keresik a vállalat hajózási úti cél-
jait, az előszezon végéig már 150 
ezerrel többen vették igénybe a 
BAHART szolgáltatásait, mint az 
előző évben. 

A menetrendi hajókon 158 ezer 
utas utazott, 61 ezer utas próbálta ki 
a sétahajókat, ami 38 százalékkal 
több, mint az előző év azonos idő-
szakában, és már 534 ezer utas 
használta a kompszolgáltatást, ami 
20 százalékkal magasabb a tavalyi-
nál. Ebben az időszakban csaknem 
68 ezer kerékpárt szállítottak a BA-
HART hajói, ami majdnem 40 szá-
zalékkal haladja meg az előző évi 
számot – ismertette a vezérigazgató. 

Kedvezményeit is bővítette idén 
a társaság: a nyári szünetben június 
22. és szeptember 1. között a Kajla 
útlevéllel rendelkező 6-11 éves 
gyerekek díjmentesen hajózhatnak 
a BAHART menetrend szerinti, te-
lepülések közötti járatain. Június 1-
től a menetrendi hajókon jól bevált 
családi jegytípust terjesztették ki a 
séta- és gyerekhajós programokra 
is, a gyermekek számától függetle-

nül kedvezményes, fix díjjal. A fo-
gyatékkal élők a kompok mellett 
ezentúl már a személyhajókon is 
díjmentesen utazhatnak. A BA-
HART jegypénztárakban az utasok 
SZÉP kártyával is fizethetnek, a 
sorban állást pedig elkerülhetik, 
mert előzetesen is megvásárolha-
tók a hajójegyek a jegy.bahart.hu 
oldalon. 

A megszokott gyerek- és buliha-
jókon kívül két újítással is készül 
idén a BAHART. A szerdánként Si-
ófokról induló esti chillhajó utasai 
az új katamarán fedélzetén, háttér-
zene és egy koktél kíséretében él-
vezhetik a Balaton hullámait, míg 
a cirkuszkavalkád-gyerekhajóval a 
kicsiknek kedvez a BAHART. A 
különleges, cirkuszi gyerekprog-
rammal Balatonfüredről és Fo-
nyódról futnak ki a hajók 
péntekenként – írta közleményé-
ben a társaság. 

A főszezon során egy videósoro-
zat is készül, amelyben a BA-
HART munkatársai mutatják be a 
társaság történetét, hajóflottáját, jö-
vőképét, innovációit, valamint régi 
és legújabb hajóit. A sorozatot a 
BAHART közösségi média felüle-
tein láthatják majd az érdeklődők. 
(MTI) 

Elkezdődött a főszezon a balatoni hajózásban 



Újabb kincstárjegyeket bocsátanak ki  
A 2024-es Tezaur államkötvényprogram következő kiadása kedvező, 6, illetve 

6,85%-os éves, adómentes kamatlábbal, 1, illetve 3 éves futamidővel rendelkezik. Az államkötvények név-
értéke 1 lej, és dematerializált formában vannak.  

Állampapírokat lehet vásárolni: 
• 2024. július 8. – augusztus 8. között online, csak olyan magánszemélyek által, akik az államkincstári 

egységeken keresztül kibocsátott értékpapírok esetében az SPV-ben (saját virtuális tér) regisztráltak. Az on-
line elvégezhető műveletek a következők: a befektető nevére szóló jegyzési számla megnyitása a kiválasztott 
államkincstári egységnél, TEZAUR állampapírok jegyzése, a befektető jegyzési számlájáról a befektető ne-
vére szóló bankszámlára történő átutalás; Junior számlát is lehet nyitni. Az online jegyzésekkel kapcsolatos 
további részletekért kérjük, tekintse meg az Online Kincstár útmutatót; 

• 2024. július 8. – augusztus 9. között az államkincstári egységek irodáiban; 
• 2024. július 8. – augusztus 8. között városon és július 8. – augusztus 7. között vidéken, a Román Posta 

alegységeinél. 
A kamat éves, a tájékoztatóban meghatározott feltételek szerint fizetendő. A TEZAUR program keretében 

kibocsátott állampapírok átruházhatók és előre is visszaválthatók. Egy befektető egy kibocsátás során egy 
vagy több jegyzést is eszközölhet. A befektetők a már megtett jegyzéseket csak a jegyzési időszak alatt, ké-
relem benyújtásával mondhatják le. 

A jegyzés időpontjában 18. életévüket betöltött magánszemélyek jogosultak a jegyzésre. A Pénzügymi-
nisztérium által kibocsátott állampapírokba történő befektetésből származó jövedelem nem adóköteles. 

A Pénzügyminisztérium mint kibocsátó által az állampapírok kibocsátása következtében szerzett pénzesz-
közöket a költségvetési hiány finanszírozására és az államadósság refinanszírozására használják fel. 

A kibocsátási tájékoztatót és annak módosításait az Államadósság című fejezetben, illetve a www.posta-
romana.ro oldalon teszik közzé.  

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ szemes kukorica. Tel. 0744-
199-151. (sz.-I) 

ELADÓ belterület Jedden (Livezeni), 
a faluközpontban. Tel. 0750-774-572. 
(23424-I) 

MINDENFÉLE 

TETŐJAVÍTÁS, kültéri, beltéri festés,  

limlom elhordása, bármilyen javítás, 

kedvezmény 12%. Tel. 0759-645-413. 

(23378) 

IDŐS férfi/nő gondozását vállalom. Tel. 

0756-884-830. (23437)

 
MAROS MEGYEI TANÁCS 
REGIONÁLIS FEJLESZTÉSI ÉS PÁLYÁZATKIVITELEZÉSI IGAZGATÓSÁG 
 

 
Sajtóközlemény 

 
Maros megye – a Maros Megyei Tanács – értesíti az érdekelteket „A Maros megyei, 
kerelőszentpáli ökológiai hulladéktárolónál a 2. sz. tárolócella kiépítése” projektnek 
a környezetre gyakorolt hatására vonatkozó jelentés benyújtásáról, amit kivitele-
zésre javasolnak a (Kerelőszentpál/52707 sz. telekkönyvű) Kerelőszentpál 8/B sz. 
alatti földterületen, Maros megyében. 
A Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség által hozott lehetséges döntéstípusok: 
a környezeti engedély kibocsátása vagy a kérelem elutasítása. 
A környezetre való hatásra vonatkozó jelentés megtekinthető a Maros Megyei Kör-
nyezetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyén hét-
főn 9–15, keddtől péntekig 9–12 óra között és a http://apmms.anpm.ro internetes 
oldalán. 
A környezetre való hatásra vonatkozó jelentés közvitája a Kerelőszentpáli Polgár-
mesteri Hivatal Kerelőszentpál, Fő utca 261/A sz. alatti székhelyén augusztus 12-én 
16 órai kezdettel lesz megtartva. 
Az érdekeltek az említett dokumentumra vonatkozó hozzászólásaikat/véleményü-
ket/megjegyzéseiket elküldhetik a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség Ma-
rosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyére, elektronikus postán az 
office@apmms.anpm.ro címre vagy a 0265-314-985 faxszámra augusztus 12-éig. 
 
 

Az ELNÖK nevében A FŐJEGYZŐ nevében 
    Szász Zoltán   Tibor Genica Nemeş 
megyemenedzser 

 
 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált 
változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. 
Tel. 0745-379-638. (67917-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534.  
(67722-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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„Elmegyek, mert el kell 
mennem... 
Vár rám az ismeretlen... 
hosszú álom 
Míg éltem szívem és 
lelkem 
Néktek adtam... hát ne 
fájjon halálom!” 
 
 
 

Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk 
mindazokkal, akik szerették, ismerték, hogy a jólelkű, felejthetetlen 
férj, apa, nagytata, testvér, vő, rokon, barát,  

GERÉB CSABA 
életének 61. évében 2024. július 5-én örökre megpihent. 
Virrasztása 2024. július 9-én, kedden 17.30 órától lesz.  
Drága elhunytunkat 2024. július 10-én, szerdán 13 órakor 
helyezzük örök nyugalomra a szovátai ravatalozóból, a katolikus 
temetőben, katolikus szertartás szerint.  
 Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (-I)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, nagyapa, 
testvér, rokon, barát, szomszéd, 

BENKŐ JENŐ 
mezőcsávási lakos, a Metalotehnica volt alkalmazottja, hosszas 
szenvedés után július 7-én végleg megpihent. 
Drága halottunk virrasztása 9-én 19 órakor, temetése 10-én 14 
órakor lesz a mezőcsávási ravatalozóból. 
Emléke legyen áldott! 

A gyászoló család. (-I) 

ELHALÁLOZÁS

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

 
 
„Nem múlnak ők el,  
kik szívünkben élnek,  
hiába szállnak  
árnyak, álmok, évek.” 

(Juhász Gyula) 
 
 
 

 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett és imádott feleség, 
édesanya, nagymama, rokon és ismerős, 

KÖPECZI ÉVA 
tanítónő, iskolaigazgatónő 

életének 83. évében elhunyt.  
Temetése július 10-én 13 órakor lesz a dicsői ravatalozóból. 
Nyugodjon békében! Emlékét szívünkben hordozzuk, nyugalma 
legyen csendes, emléke áldott.  

A gyászoló család. (23233-I)
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Hamarosan rovarirtás lesz  
Marosvásárhelyen 

A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft. 
a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vo-
natkozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 24. sz. szerződés alap-
ján július 15-től 19-ig, 22–04 óra között rovarirtást végez 
Marosvásárhely köz- és magánterületein.  

A felhasználandó szer a CYMINA SUPER (50 ml/10.000 m2). 
Kérjük a városlakókat, különösen a gyermekeket, az időseket, a 

szívbetegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra aller-
giás személyeket, hogy tegyenek meg mindent annak érdekében, hogy 
a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük 
továbbá az utcavonaltól legtöbb 20 méter távolságra lévő ablakkal 
rendelkező lakások tulajdonosait, hogy július 15-től 19-ig 22 és haj-
nali 4 óra között tartsák zárva ablakaikat. 

Ha belélegezte a szert, vagy a bőrrel, szemmel érintkezett, esetleg 
lenyelte, a következő intézkedéseket kell betartani:  

Belélegzéskor az illető menjen friss levegőre. Ha nehezen lélegzik, 
forduljon orvoshoz.  

Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. 
A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, 
forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ru-
haneműt.  

Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket) azon-
nal alaposan öblítse ki vízzel legalább 15 percig a szemet (tágra 
nyitva). Forduljon orvoshoz, ha a probléma továbbra is fennáll.  

Lenyeléskor azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást. 
Soha ne próbáljunk szájon át beadni valamit annak, aki eszméletlen. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintéz-
kedéseket.  

További információért, kérjük, hívják a 0265/256-004-es  
telefonszámot; e-mail: coralmures@coralimpex.ro. 


